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Mokrzyska zostały jednym z laureatów kon-
kursu „Małopolska Wieś 2023” organizowane-
go przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Małopolskiego. Nagroda wiąże się z finanso-
wą gratyfikacją w wysokości 40 tys. zł.

W piątkowy wieczór, 21 lipca, niemal dokładnie 
w 100. rocznicę oddania do zamieszkania Willi 
„Pod Matką Boską”, zwanej Petersówką, w brze-
skim RCK-B świętowaliśmy jubileusz tego wy-
jątkowego miejsca.

Str. 35

Patryk Świerczek od nowego sezonu jest ar-
bitrem szczebla centralnego rozgrywek PZPN. 
Praktycznie ma uprawnienia do prowadzenia 
meczów II ligi jako sędzia główny, ale może 
pojawić się na boiskach ekstraklasy. 

Ulica Św. Bartłomieja - umowa podpisana(str. 8 i 23)

Patriotycznie w Jadownikach(str. 22 i 31)
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W uroczystościach uczestniczy-
li przedstawiciele władz pań-
stwowych i samorządowych, 
parlamentarzyści, delegacje 
instytucji współpracujących 
z Policją oraz byli komendanci 
brzeskiej jednostki. Obecni byli 
także wysocy funkcjonariusze 
służb mundurowych, na czele 
z Komendantem Wojewódzkim 
Policji w Krakowie nadinspek-
torem Michałem Ledzionem, 
który wraz z komendantem Bo-
gusławem Chmielarzem wrę-
czył 24 funkcjonariuszom akty 
mianowania na wyższe stopnie 
służbowe – 9 w korpusie aspi-
rantów, 12 w korpusie podofice-
rów i 3 w korpusie szeregowych. 
Przyznane zostały też dwie od-
znaki „Zasłużony Policjant”.

 - W pełni zapracowaliście 
na wyższe stopnie policyjne, 
na odznaczenia i wyróżnienia. 
Serdecznie Wam gratuluję. Je-
stem zaszczycony, że pracuję 
z policjantami, którzy służą z pa-
sją, którzy nierzadko rezygnując 
ze swoich życiowych planów 
stawiają dobro służby ponad 

wszystko. W naszej codziennej 
służbie towarzyszą nam pra-
cownicy cywilni. Dziękuje Wam 
za poświęcenie i wyrozumia-
łość. Wasza praca również jest 
służbą, bo współtowarzyszy-
cie w naszym wspólnym dziele. 
Życzę Wam wiele dobroci i zro-
zumienia od tych, których chro-
nicie – mówił szef brzeskiej po-
licji, składając podziękowania 
do podwładnych. 

Skuteczne urządzenie
Nowy Alkotest zakupiony dla 
brzeskiej policji przez Urząd Miej-
ski gwarantuje dokładne oraz 
wiarygodne wyniki pomiarów 
próbki. Jego koszt  to 25 970 zło-
tych. Charakteryzuje się wysoką 
czułością na zawarte w oddechu 
badanego substancje mogące 
potencjalnie zakłócać pomia-
ry. Komunikaty tekstowe są do-
stępne w różnych językach. Duży 
ekran dotykowy jest wyposażony 
w wirtualną klawiaturę do wpro-
wadzania danych. Istnieje także 
możliwość podłączenia klawia-
tury do portu USB. Bardzo cicha 

i niezawodna drukarka termicz-
na pozwala uzyskać szybkie, ła-
twe do odczytania wydruki wy-
sokiej jakości. Do pracy nie jest 
wymagany toner ani pojemniki 
z tuszem. Niskie koszty konser-
wacji w połączeniu z długim 
okresem eksploatacji głowi-
cy termicznej sprawiają, że jest 
ona korzystnym rozwiązaniem 
dla użytkowników. Opcjonalnie 
można również korzystać z dru-
karki zewnętrznej. Przekazany 
sprzęt niemal natychmiast „roz-
począł pracę”

- W imieniu wszystkich poli-
cjantów bardzo dziękuję burmi-
strzowi Brzeska i radnym miejskim 
za przekazanie nam urządzenia, 
które sprawia, że nasi funkcjona-
riusze są jeszcze bardziej skutecz-
ni w eliminowaniu z ruchu osób, 
które zdecydowały się wsiąść za 
kierownicę po spożyciu alkoholu. 
Zakup alkomatu świadczy o do-
brej współpracy pomiędzy Urzę-
dem Miejskim z naszą komendą 
na rzecz bezpieczeństwa lokalnej 
społeczności – komentuje Bogu-
sław Chmielarz. RP

W ostatnich latach burmistrz Brzeska 
Tomasz Latocha kilkakrotnie podej-
mował decyzje o doposażeniu Komen-
dy Powiatowej Policji w urządzenia 
pomiarowe, mające znaczny wpływ 
na poprawę bezpieczeństwa na dro-
gach i dyscyplinowanie kierowców. 
W 2019 roku Urząd Miejski zakupił i prze-
kazał KPP Brzesko alkomat przeznaczony 

dla osób, które przed przystąpieniem do pro-
wadzenia pojazdu chcieliby upewnić się, czy 
nie pozostają pod działaniem alkoholu, spoży-
wanym na przykład dzień wcześniej. Urządze-
nie zostało zamontowane w ogólnodostępnym 
miejscu przy wejściu do siedziby komendy przy 
ulicy Szczepanowskiej. Komendant Bogusław 
Chmielarz podkreślał wówczas, że wcześniej 
takiego sprawdzania stanu trzeźwości dokony-
wali dyżurni na prośbę zainteresowanych. Cza-
sami, z uwagi na natłok obowiązków, na takie 
badanie trzeba było jednak czekać. Od czasu 
zakupu alkomatu każdy mógł się zbadać sam, 
bez potrzeby angażowania mundurowych. 
Spektakularne wydarzenie związane z dzia-
łaniami na rzecz poprawy bezpieczeństwa 
na drogach miało miejsce 17 grudnia 2020 
roku. Tego dnia burmistrz przekazał brze-
skim funkcjonariuszom analizator ALERE DDS2 
zwany potocznie narkotestem. Tomasz Lato-
cha spełnił tym samym prośbę komendanta 
powiatowego o sfinansowanie przez lokalny 
samorząd zakupu tego urządzenia. Urządze-
nie było bardzo potrzebne. Już dwa lata temu 
statystycy alarmowali, że u trzech osób na stu 
zbadanych stwierdza się obecność w organi-
zmie środków odurzających, co stanowi takie 
samo zagrożenie jak jazda pod wpływem al-
koholu. Narkotest wraz z kompletem kaset te-
stujących kosztował 18 tysięcy złotych. Jego 
precyzyjność oceniana jest na 99 procent. 
W Brzesku korzystają z niego nie tylko funk-
cjonariusze „drogówki”, ale także z Wydziałów 
Prewencji i Kryminalnego.
- Profilaktyka i rozwiązywanie problemów al-
koholowych oraz przeciwdziałanie narkomanii 
to jedno z priorytetowych zadań realizowa-
nych przez gminę Brzesko. Zakupy profesjo-
nalnych urządzeń służących w pracy policji 
znacznie przyczyniają się do zapewnienia 
bezpieczeństwa wszystkim mieszkańcom 
i użytkownikom dróg – powtarza zawsze przy 
takich okazjach burmistrz Tomasz Latocha. RP

Zapamiętaj!
Zgodnie z prawem, za prowadzenie pojazdu 
mechanicznego w stanie nietrzeźwości, grozi:
1.	 grzywna, ograniczenie wolności lub kara 

więzienia;
2.	 zakaz prowadzenia pojazdów od 3 do 15 lat;
3.	kara pieniężna od 5000 zł do 60 000 zł 

(na rzecz Funduszu Pomocy Pokrzywdzo-
nym i Pomocy Postpenitencjarnej);

4.	 15 punktów karnych.

Uwaga!
Od 1 października 2023 roku zamiast grzyw-
ny lub ograniczenia wolności, nietrzeźwym 
kierowcom będzie grozić kara pozbawienia 
wolności do lat 3. Ponadto sąd będzie orze-
kał zakaz prowadzenia pojazdów na okres nie 
krótszy niż 3 lata w przypadku jazdy w stanie 
nietrzeźwości, ucieczki z miejsca zdarzenia 
oraz jeżeli kierowca będzie spożywał alkohol 
po zdarzeniu, ale przed poddaniem po ba-
daniom w celu ustalenia zawartości alkoholu 
w organizmie.

Gmina Brzesko wspiera policję

Powiatowe obchody Święta Policji odbyły się w tym roku w pięknej scenerii zamku 
w Dębnie. Władze samorządowe gminy Brzesko reprezentował burmistrz Brzeska, 
który na ręce komendanta Bogusława Chmielarza przekazał wspaniały i pożyteczny 
prezent. Jest nim Dräger Alcotest® 9510 IR – zaawansowane urządzenie do pomiaru 
zawartości alkoholu w wydychanym powietrzu do celów dowodowych, które speł-
nia krajowe i międzynarodowe wymagania oraz przepisy. 

Fot. KPP Brzesko



4 Brzeski Magazyn Informacyjny
Lipiec–sierpień 2023

WYDARZENIA

Koszt zakupu wyniósł 4510 złotych, przy czym 1720 
złotych to dofinansowanie pozyskane przez brze-
ski samorząd od WFOŚiGW w ramach programu 
„Mały Strażak”, a 2789 złotych stanowią środki 
własne gminy. W skład każdego kompletu wcho-
dzą koszulka T-shirt z haftem MDP, czapka stra-
żacka i ubranie koszarowe. 

Zakupione mundury znajdują głównie zasto-
sowanie na treningach i zawodach sportowo-
-pożarniczych, ale także podczas zabezpiecza-
nia imprez, świąt i innych tego typu wydarzeń. 
Są zdecydowanie wygodniejsze od specjalnych 
ubrań ochronnych, dzięki czemu zapewniają 
większą swobodę ruchu. Wykonane są z mate-
riałów o wysokiej wytrzymałości oraz odporności 
na ścieranie i zużycie. Łatwo domyślić się, że są 

też wodoodporne. Ta ostatnia cecha ma zna-
czenie szczególnie w czasie udziału w zawodach 
sportowych, podczas których kontakt z wodą jest 
nieunikniony, a rywalizacja niejednokrotnie od-
bywa się w strugach deszczu. 

W takich właśnie warunkach przyszło wal-
czyć druhnom z Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
o zwycięstwo w rozegranych w maju Gminnych 
Zawodach. Przypominamy, że dziewczęta star-
towały wówczas w składzie: Oliwia Ciszkowicz, 
Kamila Damasiewicz, Lena Janiczek, Marika Ka-
nia, Amelia Kargul, Oliwia Kargul, Milena Nejman, 
Marlena Policht, Vanessa Świerad, Wiktoria Urban. 
Opiekunem drużyny był i nadal jest Daniel Oćwie-
ja. Nie dysponowały jeszcze wtedy ubraniami 
koszarowymi (te zakupiono niedawno), a mimo 

to sięgnęły po pierwsze miejsce i tytuły mistrzyń 
gminy. Na ten zakup w pełni więc sobie zasłużyły. 
Tak samo jak na wycieczkę do Energylandii, którą 
ufundował im i pozostałym startującym w zawo-
dach drużynom młodzieżowym burmistrz Brzeska. 

Warto zauważyć, że Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza aktywnie uczestniczy w wydarzeniach 
organizowanych w Wokowicach, mając znaczą-
cy udział w wydarzeniach integrujących lokalną 
społeczność. Młodzi druhowie mocno byli zaan-
gażowani między innymi w organizację czerw-
cowego Pikniku Rodzinnego. Pomagali nie tylko 
w przygotowaniach, ale także aranżowali wspól-
ne zabawy integracyjne.  

Z myślą o najmłodszych
Tomasz Latocha często z dumą podkreśla, 
że od wczesnych lat dziecięcych związany jest 
z ochotniczą strażą pożarną. Aktualnie w Zarzą-
dzie Gminnym OSP sprawuje funkcje wicepre-
zesa. Nic dziwnego zatem, że dużą wagę przy-
wiązuje do popularyzacji tej dziedziny lokalnego 
życia społecznego. Podczas ostatnich czterech 
lat działające na terenie gminy jednostki OSP 
znacznie powiększyły stan posiadania w zakre-
sie wyposażenia w sprzęt ratowniczo-gaśniczy. 
Podnosi się też poziom wyszkolenia strażaków-
-ochotników, a do ruchu strażackiego coraz 
chętniej garna się młodzież, a nawet dzieci. 
W Jadownikach i Porębie Spytkowskiej z powo-
dzeniem prowadzone są zajęcia z Dziecięcymi 
Drużynami Pożarniczymi, a wiele związanych 
z tą działalnością inicjatyw wspieranych jest 
przez Urząd Miejski. Wystarczy tylko wspomnieć 
dofinansowane przez brzeski samorząd wyjazdy 
dzieci z Jadownik na organizowaną od trzech 
lat Olimpiadę w Wieruszowie. Tylko w tym roku 
OSP Poręba Spytkowska została zasilona kwotą 
ponad 11 tysięcy złotych na organizację obo-
zu wypoczynkowo-szkoleniowego dla 50 dzieci. 
W programie ujęte zostały zajęcia edukacyjne 
oraz zabawy sportowe i rekreacyjne ukierunko-
wane na ochronę przeciwpożarową. Dotacja zo-
stała przyznana w ramach konkursu na wspar-
cie zadań publicznych związanych z realizacją 
zadań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom 
i patologiom społecznym w 2023 roku. JZ

Dziewczęta z Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP Wokowice tytuły mistrzyń gmi-
ny w Zawodach Sportowo-Pożarniczych wywalczyły w strugach deszczu. Za zwycię-
stwo otrzymały od burmistrza Brzeska wspaniałą nagrodę. Teraz mają też własne 
ubrania koszarowe.

Mały Strażak dla Wokowic

OSP Wokowice wzbogaciła się o 22 kompletów umundurowania, w które zostali 
wyposażeni druhny druhowie działającej w strukturach tej jednostki Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej.

W maju br. burmistrz Brzeska Tomasz 
Latocha wystąpił do Dyrektora Gene-
ralnego Lasów Państwowych z pro-
pozycją podjęcia wspólnych działań 
zmierzających do przeprowadzenia 
jeszcze w tym roku remontu spore-
go fragmentu jezdni w ciągu ulicy 
Czerwona Droga w Okocimiu. Pozy-
tywna odpowiedź przyszła bardzo 
szybko. 31 lipca do Urzędu Miejskiego 
wpłynęło pismo o przyznaniu na ten 
cel z Funduszu Leśnego 436 tysięcy 
złotych. Koszt planowanej inwestycji 
wynieść ma około 700 tysięcy zło-
tych, a to oznacza, że Gmina Brzesko 
przeznaczy na to zadanie ze środków 
własnych blisko 300 tysięcy złotych. 

Pozyskana przez samorządowe 
władze dotacja pozwala natych-
miast uruchomić procedury zmierza-
jące do wyłonienia wykonawcy inwe-
stycji, która – zgodnie ze wstępnymi 

ustaleniami – powinna zostać zreali-
zowana i rozliczona do końca listo-
pada. Nową nawierzchnią asfaltową 
pokryty zostanie odcinek o długości 
565 metrów. Zanim to jednak nastą-
pi musi zostać zawarte porozumienie 
pomiędzy Dyrektorem Generalnym 
Lasów Państwowych a Nadleśnic-
twem Brzesko w sprawie współfinan-
sowania tego zadania. Droga będzie 
równocześnie poszerzona – z 3,7 
do 4 metrów.  

Brzeski samorząd ściśle współ-
pracuje z Dyrekcją Generalną Lasów 
Państwowych w kwestii remontów 
dróg eksploatowanych przez Nadle-
śnictwo Brzesko w związku z prowa-
dzoną przez tę instytucję działalno-
ścią. Jedną z takich ulic jest właśnie 
Czerwona Droga w Okocimiu, która 
wspólnymi siłami modernizowa-
na była ostatnio dwukrotnie, w 2018 

i 2020 roku. Za każdym razem re-
montowi poddawany był inny od-
cinek. Prace polegają nie tylko 
na wymianie nawierzchni drogowej. 
Przykładowo, trzy lata temu nowy 
asfalt położono na długości 120 me-
trów, zwiększona została też szero-
kość tego odcinka, co ma istotny 
wpływ na poprawę komfortu jazdy 
poruszających się tym szlakiem kie-
rowców. Dzięki sukcesywnie prowa-
dzonym tutaj modernizacjom znikają 

uciążliwości wywoływane przez cięż-
kie samochody, a odczuwane przez 
mieszkańców posesji znajdujących 
się przy drodze. Cała ulica ma dłu-
gość 2,8 kilometra. W związku z pro-
wadzoną gospodarką leśną wystę-
puje tutaj wzmożony ruch drogowy. 
Stan tej drogi (i innych o podobnym 
przeznaczeniu) jest na bieżąco mo-
nitorowany, co pozwala szybko po-
dejmować działania w kierunku po-
prawy jej struktury. PS

Tak przedstawiał się fragment Czerwonej Drogi wkrótce po jego remoncie prze-
prowadzonym w listopadzie 2020 roku.

Czerwona Droga – III etap
Bardzo dobra wiadomość dla mieszkańców ulicy Czerwona 
Droga w Okocimiu i użytkowników tej drogi. W najbliższym 
czasie planowane jest tutaj rozpoczęcie remontu ponad pół-
kilometrowego odcinka jezdni.  
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Modernizacja trwała niecały rok, 
a przeprowadzili ją pracownicy 
Przedsiębiorstwa Robót Drogowo-
-Mostowych w Jaśle. Całkowity koszt 
prac wyniósł blisko 1,7 miliona zło-
tych brutto. Gmina Brzesko pozy-
skała na to zadanie dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
w wysokości 680 883 złotych wypła-
cone w dwóch transzach – 488 422 zł 
ubiegłego roku i 192 461 zł w pierw-
szym półroczu obecnego, co sta-
nowiło 40 procent łącznej warto-
ści prac. Wkład własny zamknął się 
kwotą ponad miliona złotych.

W ramach prac remontowych 
na długości 952 metrów (na od-
cinku od ulicy Solskiego do skrzyżo-
wania z ulicą Profesora Franciszka 
Bujaka) została położona nowa na-
wierzchnia asfaltowa, wybudowano 
też chodnik, którego długość wy-
nosi 595 metrów. Zakres prac obej-
mował też wykonanie odwodnie-
nia i poboczy. Zastosowane zostały 
również rozwiązania poprawiające 

bezpieczeństwo – radarowy wyświe-
tlacz prędkości i jedno wyniesione 
przejście dla pieszych. Na pozosta-
łych przejściach pojawiło się dodat-
kowe oznakowanie. Większość prac 
wykonano w zeszłym roku, a całość 
inwestycji zamknięto w czerwcu br. 

Warto zaznaczyć, że prace zo-
stały tak zaplanowane, aby remont 
ulicy głównej zsynchronizować 
z modernizacją ulicy Szczepanow-
skiej bocznej, która była już zada-
niem własnym gminy Brzesko, a ta 
wydała na to zadanie 250 tysięcy 
złotych. Prace wykonane zostały 
już w październiku ubiegłego roku, 
a polegały na położeniu nowej na-
wierzchni asfaltowej (jezdnia plus 
pobocza) na przestrzeni 1400 me-
trów kwadratowych. JS 

Szczepanowska po remoncie

Modernizacja ulicy Szczepanowskiej w Brzesku to jedna z wie-
lu dużych inwestycji drogowych zrealizowanych w gminie 
Brzesko na przestrzeni ostatnich dwunastu miesięcy. Dzięki 
temu zadaniu znacznie poprawił się komfort jazdy tą ruchliwą 
drogą, co chwalą sobie zarówno kierowcy i piesi jak też sami 
mieszkańcy ulicy. 

Konserwacji poddawana jest kryta metalo-
wym zadaszeniem kamienna kapliczka słupowa 
przedstawiająca płaskorzeźbiony, jednokondy-
gnacyjny postument z wieńczącą go postacią 
Chrystusa Nazareńskiego. Postawiona została 
w 1863 roku, a jej fundatorami byli Stanisław 
i Apolonia Gibałowie, o czym świadczy napis 
na frontowej ścianie cokołu. Oprócz figury Chry-
stusa kapliczka zawiera płaskorzeźby św. Jana, 
św. Salomei i Matki Boskiej Bolesnej. Autor ka-
pliczki pozostaje nieznany, jednak po sposobie 
wykonania można przyjąć, że twórcą mógł być 
jeden z lokalnych artystów ludowych. 

Poważne uszkodzenia
Przed sporządzeniem dokumentacji, niezbędnej 
przy składaniu wniosków o dofinansowanie tego 
typu zadań, zostały przeprowadzone szczegóło-
we oględziny mające na celu prawidłową oce-
nę stanu technicznego kapliczki. Na tej podsta-
wie ustalono, że figura wymaga pilnej renowacji. 
Między innymi stwierdzono, że sam fundament 
uległ częściowemu osłabieniu w wyniku błędów 
popełnionych już na etapie budowy kapliczki. 
W efekcie cała konstrukcja wydaje się być mało 
stabilna. Sporo szkód wywołały też niezgodne 
ze sztuką próby odnawiania kapliczki. Nakłada-
ne co jakiś czas kolejne warstwy farby olejnej 
sprzyjały szkodliwemu działaniu wody, pary wod-
nej i soli. Dolne partie obiektu wskutek działania 
wilgoci zostały porośnięte licznymi koloniami 
glonów i mikroorganizmów. W złym stanie znaj-
dują się także zadaszenie i ogrodzenie figur-
ki. Obecny stan całej konstrukcji wymaga pilnej 
interwencji zapobiegającej jej dalszej destrukcji 
oraz przeprowadzenia zabiegów konserwator-
skich mających na celu przywrócenie jej pier-
wotnego kształtu i wyglądu oraz zabezpieczenie 

przed ewentualnym przewróceniem się kaplicz-
ki. Wszystkie działania będą wykonywane przez 
wykwalifikowanych pracowników, pozostających 
pod stałym nadzorem osób mających odpo-
wiednie uprawnienia w dziedzinie konserwacji 
obiektów zabytkowych. 

Trwałe świadectwo
Kapliczki, figury i krzyże przydrożne są wyrazem 
wiary zarówno minionych pokoleń jak u współ-
cześnie nam żyjących, są też ważnym miej-
scem gromadzenia się parafian, którzy spotyka-
ją się na wspólnych nabożeństwach majowych 
i różańcowych. Raz do roku spełniają role ołtarzy 
podczas procesji Bożego Ciała. 

Kapliczka pw. Chrystusa Nazareńskiego Wy-
kupionego symbolizuje zarówno wiarę funda-
torów w sens cierpienia dla bliźnich jak i prośbę 
o ochronę, skierowaną do świętych Jana i Salo-
mei oraz Matki Boskiej Bolesnej. Obiekt ma nie-
podważalne wartości artystyczne. Stanowi przy-
kład prowincjonalnej małej architektury sakralnej 
o charakterze barokowym. Istotne są także jego 
walory krajobrazowe, kulturowe i historyczne, 
które w połączeniu tworzą materialne świadec-
two gminy Brzesko. MT

Na renowację figury Chrystusa Nazareńskie-
go w Mokrzyskach gmina Brzeska pozyskała 
dofinansowanie w ramach konkursu „Kaplicz-
ki Małopolski 2023”. Całkowity koszt zadania 
wynosi 40 tysięcy złotych, z czego 20  500 zł 
stanowi dotacja, a 19 500 zł to środki własne. 
Przypominamy, że tuż przed końcem maja za-
kończyły się renowacyjne prace przy dwóch 
innych zabytkowych kapliczkach – figurze 
Chrystusa Nazareńskiego w Szczepanowie 
oraz figurze Matki Boskiej z Dzieciątkiem Jezus 
w Mokrzyskach. Łączny koszt ich odnowy wy-
niósł około 50 tysięcy złotych, przy dofinan-
sowaniu z tego samego źródła w wysokości 
32 451 złotych. 

Kapliczka przy Gibałówce
Trwa renowacja kapliczki pw. Chrystusa Nazareńskiego stojącej na terenie pry-
watnej posesji przy ulicy Gibałówka w Mokrzyskach. To kolejny, trzeci już tego typu 
obiekt, na którego odnowę Gmina Brzesko pozyskała dofinansowanie w ramach 
konkursu „Kapliczki Małopolski 2023”. 
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Pozyskane dotacje stanowią aż 98 procent pla-
nowanych inwestycji. Pracom konserwatorskim 
poddane zostaną budynek „Ochronki” czyli przed-
szkola prowadzonego w Jasieniu przez Siostry 
Służebniczki BNDP oraz kościół pw. św. Jakuba 
w Brzesku i parafialny cmentarz. Wprawdzie do-
finansowanie wpłynęło do kasy Urzędu Miejskie-
go, jednak zgodnie z obowiązującymi przepisami, 
po podjęciu przez radnych miejskich odpowied-
niej uchwały, pieniądze trafią na konta prawowi-
tych właścicieli tych budowli, czyli Zgromadzenia 
Sióstr Służebniczek oraz parafii NMP Matki Kościo-
ła i św. Jakuba Apostoła.

„Ochronka” w Jasieniu 
Wybudowany w pierwszym dziesięcioleciu XX 
wieku przy ulicy ks. Mazurkiewicza w Jasieniu bu-
dynek do Gminnego Rejestru Zabytków został 
wpisany w 2014 roku. Stylem przypomina daw-
ne dworki szlacheckie. Obecnie mieści się w nim 
„Ochronka”, czyli założone w 1991 roku Niepublicz-
ne Przedszkole prowadzone przez Zgromadzenie 
Sióstr Służebniczek Bogurodzicy Dziewicy Niepo-
kalanie Poczętej. Zaplanowane prace obejmą 

między innymi zabezpieczenie struktury obiektu 
(usunięcie nawarstwień, czyszczenie, dezynfek-
cję, wymianę części konstrukcji nośnej dachu 
oraz impregnacji wszystkich elementów sta-
nowiących substancję zabytkową). Konserwa-
cja polegać ma na uzupełnieniu i rekonstrukcji 
brakujących części sztukaterii oraz na wymianie 
stolarki okiennej i drzwiowej. Wartość inwestycji 
wyniesie nieco ponad 640 tysięcy złotych, a po-
zyskana dotacja to 628 848,51 zł. 

Kościół św. Jakuba…
… to zabytkowa XV-wieczna budowla, która 
do Wojewódzkiego Rejestru Zabytków została 
wpisana w 2011 roku. Trzy lata wcześniej świątynię 
podniesiono do rangi Sanktuarium Świętego Ja-
kuba Starszego Apostoła przy Drodze Via Regia. 

W swojej dotychczasowej historii obiekt był 
wielokrotnie odbudowywany, szczególnie po pu-
stoszących jego strukturę pożarach, z których 
ostatni miał miejsce w 1904 roku. Objęte Progra-
mem Prac Konserwatorskich działania skiero-
wane będą na powstrzymanie procesów nisz-
czących substancję zabytkową, w tym głównie 

gotyckie ciosy kamienne z piaskowca i wapie-
nia pińczowskiego. Wartość inwestycji wyniesie 
około 705 tysięcy złotych, a pozyskana dotacja 
to 690  900 zł. Część pieniędzy przeznaczona 
będzie na odnowę cmentarnego muru od stro-
ny południowej (ulica Kościuszki) oraz na kon-
serwację wybranych zabytkowych nagrobków. 
Cmentarz do Wojewódzkiego Rejestru Zabytków 
wpisany został w 2013 roku. KSZ 

Gmina Brzesko dba o zabytki
Brzeski samorząd wykonał kolejny znaczący krok w dziedzinie ochrony dziedzictwa 
narodowego. W drugiej połowie lipca dotarła do Urzędu Miejskiego wiadomość, 
że Gmina Brzesko pozyskała z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków ponad 
1,3 miliona złotych na konserwację dwóch budowli. Symboliczny czek opiewający 
na tę kwotę odebrał zastępca burmistrza Brzeska Grzegorz Brach podczas 
uroczystości, która odbyła się w Strzelcach Wielkich. 

Nowa asfaltowa nawierzchnia położona zosta-
ła na ulicach Skotnik i Na Podlesiu w Buczu oraz 
w ciągu ulic św. Anny i Pielgrzymkowej oraz Wi-
tosa bocznej w Jadownikach. W sumie wyla-
no 3,4 tysiąca metrów kwadratowych asfaltu, 
a wartość tych prac zamknęła się kwotą blisko 
670 tysięcy złotych. 

Odbiór i rozliczenie prac, o których mowa 
we wstępie, dotyczy także pokrycia asfaltowym 
destruktem odcinków sześciu innych dróg – 
ulic Łuckiej i Miodowej w Buczu, Stanisławskiej 
i Weroniki Pałach w Mokrzyskach oraz Kalinowej 
i Szczepanowskiej w Brzesku. W przypadku tej 
ostatniej remonty objęły także regulację studni 
rewizyjnych, a także wodnych i gazowych za-
worów. Łączna powierzchnia destruktu zastoso-
wanego przy tych pracach wynosi ponad 4 ty-
siące metrów kwadratowych o łącznej wartości 
(wraz z robocizną) wynoszącej blisko 190 tysię-
cy złotych.

W tym samym czasie zostały przeprowadzo-
ne tzw. cząstkowe remonty gminnych dróg, po-
legające na uzupełnieniu ubytków w nawierzch-
ni, w celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. Takie prace wykonano na szesna-
stu ulicach w Brzesku, sześciu w Buczu, trzech 
w Szczepanowie i dwóch w Jadownikach. Łączny 
koszt tych remontów wyniósł około 47,5 tysiąca 
złotych brutto. 

Na tym nie koniec zaplanowanych w tym roku 
remontów gminnych dróg. Prace prowadzone są 
według szczegółowego harmonogramu, systema-
tycznie uaktualnianego i dostosowanego do sta-
nu nawierzchni drogowych, regularnie poddawa-
nych ocenie. PT

Intensywne remonty dróg
Sezon wiosenno-letni sprzyja wzrostowi tempa prac drogowych prowadzonych re-
gularnie w gminie Brzesko. W ostatnich tygodniach zakończone i rozliczone zostały 
remonty 26 dróg na odcinkach o łącznej długości blisko 4 kilometrów. Ich koszt wy-
niósł ponad 900 tysięcy złotych i został w całości pokryty przez Urząd Miejski. 
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Organizowany corocznie konkurs 
skierowany jest do sołectw położo-
nych w województwie małopolskim. 
Ma on na celu zachęcenie społecz-
ności lokalnych do aktywnego dzia-
łania na rzecz podniesienia atrak-
cyjności małopolskiej wsi i poprawy 
życia jej mieszkańców, z  jednocze-
snym promowaniem dbałości o es-
tetykę, kształtowanie krajobrazu 
wiejskiego, ładu przestrzennego 
i architektonicznego wsi oraz ochro-
nę dziedzictwa kulturowego.

Konkurs podzielony był na trzy 
kategorie – Najpiękniejsza Mało-
polska Wieś, Nowatorska Małopol-
ska Wieś i Małopolska Wieś w Sieci. 
Mokrzyska zgłoszone zostały do tej 
pierwszej, w której o palmę pierw-
szeństwa rywalizowało 20 sołectw. 
Zwyciężył Ojców (gmina Skała, po-
wiat krakowski), drugie miejsce za-
jął Frydman (gmina Łapsze Niżne, 
powiat nowotarski), a Mokrzyska 
znalazły się w gronie trzech wsi, któ-
re otrzymały równorzędne trzecie 
nagrody. Obok Mokrzysk na podium 
znalazły się także Stanisław Dolny 
Dolany (gmina Kalwaria Zebrzydow-
ska, powiat wadowicki) oraz Siedli-
ska (gmina Bobowa, powiat gorlicki). 

Perfekcyjna prezentacja 
Aby otrzymać nagrodę, należało 
przejść przez dwa etapy konkursu. 
W początkowej fazie komisja za-
poznała się z nadesłanymi przez 
uczestników konkursu materiałami 

audiowizualnymi przedstawiający-
mi dokonania poszczególnych so-
łectw. W drugim etapie reprezenta-
cje miejscowości (i gmin, w których 
są położone) zakwalifikowanych 
do finału, dokonywali już „na żywo” 
prezentacji dorobku i osiągnięć 
w ostatnich latach. Mokrzyska repre-
zentowane były przez sołtysa Kamila 
Trąbę, przedstawicielkę Rady Sołec-
kiej Jadwigę Brzózkę oraz dyrektor 
Wydziału Strategii i Rozwoju UM Bar-
barę Kuczek. Cała trójka do swojego 
występu przygotowała się bardzo 
starannie. Przedstawili między inny-
mi historię budowy hali sportowej 
przy miejscowej Szkole Podstawo-
wej, mającej kolosalne i znaczenie 
dla rozwoju mieszkańców nie tylko 
Mokrzysk, ale i całej gminy Brzesko. 

Lista inwestycji zrealizowa-
nych w ostatnich latach w Mokrzy-
skach jest imponująca. Wystarczy 
wspomnieć, obok budowy hali, ter-
momodernizację budynku Szkoły 
Podstawowej, w ramach której wy-
konano ocieplenie, montaż insta-
lacji fotowoltaicznej oraz wymianę 
kotłowni wraz z instalacją c.o. Wiele 
wydarzyło się w zakresie moderni-
zacji dróg – na przykład na ulicach 
Na Stoku, Zarzecze, Sąsiedzkiej, Fau-
styny, Wiślanej bocznej, Dobrego 
Pasterza, Parafialnej, czy Sąsiedzkiej. 
W tym roku zakończono wszystkie 
procedury zmierzające do rozpo-
częcia remontu ulicy Trakt Królew-
ski. Przez ostatnie cztery lata sporo 

zainwestowano w tzw. infrastrukturę 
towarzyszącą – na przykład oświe-
tlenie uliczne, czy nowe wiaty przy-
stankowe. Diametralnie zmieniono 
wizerunkowo i odnowiono między 

innymi centrum wsi i plac zabaw 
dla dzieci. Na znajdującym się nie-
opodal stadionie sportowym wy-
budowana została nowa trybuna, 
a wokół trawiastego boiska zain-
stalowano oświetlenie, co sprawiło, 
że pod tym względem jest to jedyny 
tego typu obiekt w gminie Brzesko. 
Do pielęgnacji murawy służy nie-
dawno zakupiony nowy ciągniczek. 
Warto zaznaczyć, że Mokrzyska są 
miejscowością, przez którą prze-
mieszczają się rzesze pielgrzymów 
odwiedzających Szczepanów. Jest 
też stałym pierwszym przystankiem 
na trasie mającej ponad 40-letnią 
historię Pieszej Pielgrzymki Tarnow-
skiej na Jasną Górę. 

Wzorowa współpraca
Sołtys Mokrzysk wraz z Radą Sołecką 
ściśle współpracują z brzeskim sa-
morządem, a także miejscową OSP 
i Kołem Gospodyń Wiejskich oraz lo-
kalnymi przedsiębiorcami prywat-
nymi. Potrafi też znakomicie inte-
grować i motywować mieszkańców 
do realizacji wspólnych działań. 

Wiele inicjatyw realizowanych 
jest dzięki finansowaniu ze środków 
Gminy Brzesko i wsparciu z fun-
duszy zewnętrznych (na przykład 
budowa hali i termomodernizacja 
budynku szkolnego). Tzw. projekty 
miękkie finansowane są z funduszu 
sołeckiego, funduszu składkowe-
go Ubezpieczenia Społecznego 
Rolników oraz przez LGD „Kwartet 
na Przedgórzu” i lokalnych spon-
sorów. Sporo prac wykonywanych 
jest na zasadzie wolontariatu, przy 
zaangażowaniu mieszkańców, OSP, 
KGW oraz pracowników i uczniów 
miejscowej szkoły. WP

PRZYPOMINAMY
Mokrzyska to nie pierwsze sołectwo, które zostało docenione w konkur-
sie „Małopolska Wieś”. Szlaki przetarły Bucze, które dwa lata temu jako 
jeden z laureatów piątej edycji tego cyklicznego wydarzenia otrzymało 
nagrodę w wysokości 10 tysięcy złotych, przyznaną w kategorii „Nowa-
torska Małopolska Wieś”. Daniel Szczupał, sołtys Bucza, tak komento-
wał wówczas werdykt komisji konkursowej: – Dziękuję Urzędowi Miej-
skiemu za wsparcie w tym konkursie i możliwość zaprezentowania 
Bucza w Urzędzie Marszałkowskim. Dziękuję pani Barbarze Kuczek oraz 
pracownikom Urzędu Miejskiego z Kingą Szapel-Zacharą na czele za 
pomoc w kompletowaniu dokumentacji i podczas samej prezentacji. 
Przyznana przez Zarząd Województwa Małopolskiego dotacja zostanie 
przeznaczona na zakup i montaż kompletu drzwi do pomieszczeń Domu 
Ludowego w Buczu. Danego słowa dotrzymał. Wprawdzie koszt plano-
wanego zakupu dwukrotnie przewyższał wartość nagrody, jednak bra-
kujące do tej inwestycji 10 tysięcy złotych dołożył Urząd Miejski w Brze-
sku, który już wcześniej wspierał finansowo remont strażnicy w Buczu.

Mokrzyska są obecne na wszystkich wydarzeniach integrujących mieszkańców gminy Brzesko. 
Na zdjęciu od lewej: sołtys Kamil Trąba z synem Filipem oraz przedstawicielki KGW – Klaudia Trąba, Iwona Tomasik, Barbara 
Sorota, Małgorzata Skalska, Monika Stasik, Małgorzata Bober i Andżelika Smulska.

MOKRZYSKA – Najpiękniejsza Małopolska Wieś

Mokrzyska zostały jednym z laureatów konkursu „Małopolska Wieś 2023” organizowanego 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego. Nagroda wiąże się z finansową 
gratyfikacją w wysokości 40 tysięcy złotych, o których przeznaczeniu zadecyduje Rada Sołecka 
po konsultacjach z mieszkańcami. 
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Informacja o przyznaniu środków fi-
nansowych na ten cel dotarła do Urzę-
du Miejskiego w drugiej połowie lipca. 
Aktualnie trwają procedury zmierzają-
ce do ogłoszenia przetargu, w wyniku 
którego zostanie wyłoniony wykonaw-
ca remontu tej drogi. Zakres plano-
wanych prac obejmuje roboty przy-
gotowawcze, wykonanie asfaltowej 

nawierzchni, remont poboczy oraz oznakowanie poziome i pionowe. Koszt 
całej inwestycji oszacowano w wysokości 407 697, 82 złotych. Gmina Brze-
sko przeznaczy na to zadanie 203 849,82 zł, druga połowa tej kwoty to dofi-
nansowanie z RFDR. 

Wskazany przez Urząd Miejski odcinek drogi, jak i cała ulica Święte-
go Bartłomieja, zaliczany jest – z uwagi na wzmożony ruch samochodów 
i pieszych – do obszarów o bardzo dużym poziomie ryzyka występowania 
wypadków komunikacyjnych (w 4-stopniowej skali). Łączy się z drogą po-
wiatową stanowiącą ważne znaczenie dla kierowców poruszających się 
między powiatami bocheńskim i brzeskim. Remont wpłynie zatem nie tylko 
na podniesienie estetyki i komfortu jazdy, ale też poprawi w istotnym stop-
niu warunki bezpieczeństwa w ruchu drogowym. AB

Św. Bartłomieja przed remontem
Brzeski samorząd pozyskał z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg dofinansowanie na remont ponad półkilometrowego 
odcinka drogi w ciągu ulicy Świętego Bartłomieja w Porębie 
Spytkowskiej. Dotacja stanowi 50% kosztów całej inwestycji. 

Jak segregować zużyty olej 
w swojej kuchni?
Wlej cały olej do butelki PET o dowol-
nym rozmiarze. Może to być butelka 
po mleku lub wodzie mineralnej. 
Ważne, aby butelka była całkowicie 
pełna i szczelnie zamknięta. W żad-
nym wypadku nie wlewaj oleju bez-
pośrednio z butelek do pojemnika.

Dlaczego nie mogę 
użyć szklanego 
słoika?
Słoik może pęknąć po wrzuceniu 
do pojemnika, co grozi jego po-
ważnym zanieczyszczeniem. Do-
datkowo, w procesie oczyszczania, 
konieczne będzie usunięcie z oleju 
odłamków szkła.

GMINA BRZESKO BIERZE UDZIAŁ W EKOLOGICZNYM PROJEKCIE SEGREGACJI 
ZUŻYTYCH OLEJÓW JADALNYCH.

Służą do tego 240-litrowe czarno-pomarańczowe pojemniki. 
Ich lokalizację można sprawdzić na stronie: 
https://www.segregujolej.pl/mapa/.

CZYTELNIKU!
Zapoznaj się z odpowiedziami na najczęściej 
pojawiające się pytania związane 
z segregacją zużytych olejów i tłuszczów.

Co można wrzucać 
do pojemnika na olej?
Do pojemnika na olej należy wrzu-
cać wszystkie rodzaje olejów i tłusz-
czów, które używasz do przygoto-
wania posiłków w twoim domu. 
Mogą być to oleje roślinne, masło, 
smalec, margaryny. Do pojemników 
nie wrzucaj olejów technicznych, 
hydraulicznych czy silnikowych.

Nie mam w domu frytkownicy, 
więc nie mam zużytego oleju. 
Naprawdę?
Zużyty olej powstaje nie tylko ze 
smażenia kotleta czy frytek. Pozo-
staje również po przygotowaniu in-
nych smażonych potraw (naleśniki, 
kotlety, smażony ser, pączki, tosty), 
marynowaniu (ser camembert 
i inne, warzywa, grzyby, mięso z gril-
la). Znajduje się także w sosach sa-
łatkowych, konserwach i gotowych 
marynatach. 

Dlaczego wlewanie 
oleju do zlewu jest 
problemem?
Olej stopniowo osadza się we wnę-
trzu rur kanalizacyjnych, a wraz z nim 
gromadzą się w nich inne zanie-
czyszczenia. Podobnie, jak w przy-
padku zatkania naczynia krwiono-
śnego w naszym ciele, proces ten 
może być niebezpieczny.

Niestety, większość oczyszczal-
ni ścieków nie radzi sobie w pełni 
z usuwaniem oleju. Zużyty olej za-
wiera substancje toksyczne (także 

rakotwórcze), których oczyszcza-
nie jest bardzo utrudnione. Dlate-
go często trafia on do ekosystemu 
wraz z wodą. 

Podsumowując, zużyty olej jest 
niebezpiecznym odpadem i wro-
giem środowiska naturalnego.

Czy olej można kompostować?
Nie. Olej zanieczyszcza glebę i zabija 
małe organizmy. W domowym kom-
postowniku możesz pozwolić sobie 
na odkładanie papieru, którym wy-
tarłeś tłustą patelnię po wlaniu oleju 
do butelki PET w celu segregacji.

Dlaczego warto 
segregować oleje?
Jest wiele powodów, dla których 
warto segregować zużyty olej ja-
dalny. Zużyty olej jadalny można 
poddać recyklingowi i wykorzystać 
ponownie jako surowiec w przemy-
śle rafineryjnym i petrochemicznym. 
Dzięki segregacji oleju chronisz przed 
zanieczyszczeniami glebę, wodę, 
powietrze i inne zasoby naturalne.

Co się dzieje z olejem, który 
segregujemy?
Zużyty olej poddawany jest wielo-
etapowym procesom, w których 
oczyszczany jest z resztek jedzenia, 
przypalonych cząstek lub pozosta-
łości wody. Oczyszczony olej tra-
fia do dalszej obróbki w przemyśle, 
w szczególności w przemyśle petro-
chemicznym. Powstaje z niego bio-
paliwo drugiej generacji.
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OGŁOSZENIA

Wymianę przeprowadzili podwyko-
nawcy spółki TAURON Technologie 
w porozumieniu z Urzędem Miej-
skim, w ramach opłat za eksplo-
atację, ponoszonych przez brzeski 
samorząd. W tym pierwszym etapie 
wymieniono 28 oświetleniowych 
lamp. Dotychczasowe sodowe zo-
stały zastąpione energooszczędny-
mi latarniami typu LED. Przy okazji 
ustawiono 12 nowych słupów, sty-
lizowanych na parkowe, a 16 pod-
dano konserwacji i malowaniu. 
Wszystkie latarnie zostały oznaczo-
ne ostrzegawczymi tabliczkami za-
lecającymi zachowanie ostrożności 
w kontakcie z urządzeniami elek-
trycznymi. W przyszłości planowana 
jest kontynuacja tej inwestycji, która 
zostanie poprzedzona sporządze-
niem dokumentacji technicznej. 
W drugim etapie prace prowadzo-
ne będą wzdłuż uliczek położonych 
prostopadle w stosunku do ulicy 
środkowej. 

W ostatnich latach w gminie 
Brzesko dokonywana jest regularnie 
i systemowo wymiana tradycyjnych 
latarni na LED-owe. Aspekt ekono-
miczny odgrywa tutaj znaczną rolę. 
Równie ważny jest efekt powodują-
cy zwiększenie bezpieczeństwa za-
równo dla kierowców jak i pieszych. 

Oświetlenie LED charakteryzu-
je się szerokim widmem światła. Ze 
względu na większy kontrast oświe-
tlanych obszarów, zapewnia ono 
znakomitą widoczność już przy nie-
wysokiej mocy świetlnej lamp. 

Warto zwrócić uwagę, że w swo-
ich działaniach mających poprawić 
stan bezpieczeństwa na drogach, nie 
ograniczamy się tylko do wymiany 
latarni w miejscach już istniejących. 
W obecnej kadencji przy wielu gmin-
nych drogach, które jeszcze niedaw-
no pogrążone były w ciemnościach, 
zostało zamontowane zupełnie nowe 
oświetlenie uliczne – podkreśla bur-
mistrz Brzeska Tomasz Latocha. OH

Nowe latarnie 
na Jagiełły

Zakończył się pierwszy etap wymiany latarni na osiedlu Ja-
giełły. Obejmował on ulicę „główną” (środkową), biegnącą 
przez osiedle Jagiełły oraz ulicę „obwodową”. 

Oddany właśnie do użytku plac 
zabaw to integracyjny element 
powstającego tutaj kompleksu 
sportowo-rekreacyjnego, w skład 
którego wejdą także boisko ze 
sztuczną nawierzchnią i zewnętrz-
na siłownia plenerowa. 

Na samym placu zabaw za-
montowany został zabawowy 
zestaw dla dzieci, mogący jed-
norazowo pomieścić 25 osób. 
Znajdują się na nim atestowane, 
w pełni bezpieczne urządzenia 
usadowione na specjalnej na-
wierzchni. Całość otoczona jest 
siecią brukowanych alejek i chod-
ników, przy których rozmieszczono 
stojak na rowery, parkowe ław-
ki i kosz na śmieci. Dodatkowym 
elementem jest tablica informa-
cyjna typu EDU-INFO zawierająca 
rys historyczny Jasienia.

Koszt tej inwestycji wyniósł 
236  688,64 zł, z czego 136  757 zł 
to dofinansowanie pozyskane 
przez brzeski samorząd z Urzę-
du Marszałkowskiego w Krako-
wie w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. 100 tysięcy 
złotych pochodzi ze środków wła-
snych gminy Brzesko. 

Z placem zabaw sąsiaduje zie-
lona siłownia zewnętrzna, której 
wyposażenie stanowią cztery urzą-
dzenia do ćwiczeń wzmagających 
kondycję fizyczną i wpływających 
na poprawną sylwetkę (początko-
wo miały być trzy). Zakupione zo-
stały ze środków miejscowego Koła 
Gospodyń Wiejskich, a koszty ich 
montażu pokrył Urząd Miejski. 

Siłownia jeszcze nie jest do-
stępna. Jej uruchomienie nastąpi 

po zakończeniu budowy i odda-
niu do użytku boiska z sztuczną 
nawierzchnią. Umowa dotyczą-
ca tej drugiej inwestycji została 
podpisana pod koniec czerwca, 
prace rozpoczną się w najbliż-
szym czasie. Ich koszt wynieść 
ma 324  644,97 złotych i w więk-
szości zostanie pokryty ze środ-
ków własnych gminy Brzesko, 
przy dofinansowaniu pozyskanym 
z budżetu Województwa Małopol-
skiego w ramach programu „Ma-
łopolska Infrastruktura Rekreacyj-
no-Sportowa – MIRS”. 

Docelowo powstanie ozna-
czone białymi liniami boisko 
do mini piłki nożnej (o wymiarach 
odpowiadających boisku do piłki 
ręcznej), w centrum którego wyty-
czone będzie żółtymi liniami plac 
do gry w siatkówkę. Nawierzch-
nia ze sztucznej trawy zasypana 
zostanie gwarantującym długo-
trwałość piaskiem kwarcowym 
i granulatem EPDM. Za bramka-
mi zamontowana zostanie siatka 
ogrodzeniowa o wysokości 5 me-
trów (tzw. piłkochwyty). Całkowita 
powierzchnia boiska zajmuje 714 
metrów kwadratowych. Wzdłuż 
linii autowych usytuowane będą 
cztery ławki i kosz na śmieci. 

Burmistrz Tomasz Latocha za-
pewnia, że jeszcze jesienią tego 
roku budowa całego kompleksu 
zostanie zakończona. Całkowite 
koszty wynieść mają 561 333,61 zł. 
Dofinansowanie ze środków ze-
wnętrznych to około 300 tysięcy 
złotych (kwota może ulec zwięk-
szeniu), ponad 260 tysięcy złotych 
to wydatek z budżetu gminnego.

JASIEŃ. Nowoczesny 
plac zabaw
Definitywnie zakończyła się budowa placu zabaw dla dzie-
ci, który powstał przy ulicy Nowy Świat w Jasieniu, na te-
renie tzw. „starej szkoły”. Odbiór techniczny gotowego już 
obiektu nastąpił w drugiej połowie lipca, a uczestniczyli 
w nim między innymi burmistrz Brzeska Tomasz Latocha 
oraz dyrektor Wydziału Infrastruktury Urzędu Miejskiego 
Bogdan Dobranowski. 
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KULTURA

Krystyna
Giżowska

Gwiazdą tegorocznego Senior Party 
będzie Krystyna Giżowska – najbardziej 
znany głos naszych czasów i największa 
legenda wielu pokoleń melomanów. 
Jej ponadczasowe przeboje – „Nie było ciebie 
tyle lat” oraz „Przeżyłam z tobą tyle lat” – śpiewa 
do dzisiaj cała Polska, a artystka cały czas cieszy 
się niezmiennym powodzeniem, o czym świad-
czy napięty kalendarz koncertów z jej udziałem. 

Piosenkarka w tym roku obchodzi 55-le-
cie pracy estradowej. Mało kto pamięta dzisiaj, 
że debiutowała mając zaledwie 14 lat. Począt-
kowo jako chórzystka w popularnych w latach 
60-tych zespołów estradowych. Bardzo szybko 
wypracowała charakterystyczną dla siebie tech-
nikę śpiewania, która w połączeniu z obyciem 
scenicznym i łatwością nawiązywania kontaktu 
z publicznością, skłoniła ją do rozpoczęcia kariery 
solowej. Już na wstępie współpracowała z naj-
lepszymi polskimi kompozytorami, między inny-
mi z Ryszardem Poznakowskim i Waldemarem 
Parzyńskim, co zaowocowało sporymi sukcesa-
mi. Krystyna Giżowska uwielbiana jest przez pu-
bliczność i wysoko oceniana przez krytyków. 

W swoim artystycznym dorobku ma wiele 
cennych nagród zdobytych na prestiżowych fe-
stiwalach, w tym trofeum najcenniejsze – Grand 
Prix na Międzynarodowym Festiwalu Piosenki 
w Sopocie w 1984 roku. Dotychczas wydała 15 płyt. 

Koncert Krystyny Giżowskiej odbędzie się 12 
sierpnia na Ranczu Pasja w Brzesku i będzie kulmi-
nacyjnym punktem II Senior Party organizowane-
go przez Urząd Miejski oraz Miejski Ośrodek Kultury.

Reprezentacja Gminy Brzesko po raz pierw-
szy w zorganizowanej formie uczestniczyła już 
w ubiegłorocznej edycji Senioraliów i była jedną 
z najbardziej wyróżniających się grup biorących 
udział w tym wydarzeniu. Jesteśmy przekonani, 
że podobnie będzie także w tym roku. 

Przypomnijmy, że Gmina Brzesko na po-
czątku 2022 roku zawarła z Międzynarodowym 
Instytutem Rozwoju Społecznego oraz Stowa-
rzyszeniem MANKO porozumienie, które otwo-
rzyło przed brzeskimi seniorami nowe per-
spektywy w zakresie aktywnego uczestnictwa 

w życiu społecznym. Wydarzeniem inaugu-
rującym tę współpracę było zorganizowane 
w sierpniu zeszłego roku Senior Party. Uczest-
niczyło w nim ponad 600 osób, które otrzy-
mały pierwsze bezpłatne Ogólnopolskie Karty 
Seniora (OKS), upoważniające ich posiadaczy 
do zniżek i rabatów w ponad 3000 placówek 
handlowych i usługowych na terenie całego 
kraju. OKS w gminie Brzesko wydawane są bez-
płatnie, a brzeski samorząd przystąpił do tej 
akcji jako pierwszy w powiecie brzeskim i jako 
jeden z pierwszych w Małopolsce. IL

PROGRAM X MIĘDZYNARODOWYCH 
SENORALIÓW | KRAKÓW – 1.09.2023
09:00 – 10:00 Msza Św. w Kościele Mariackim 
10:00 – 11:00 Przemarsz z Kościoła Mariackie-
go do Parku Jordana
11:00 – 18:00 Bezpłatne wykłady i badania, 
część rozrywkowa (pokaz Mody, konkursy, 
rozdanie nagród)
18:00 – 19:00 Koncert Alexandra Martineza 
„Największe światowe przeboje” 
19:00 – 21:00 Międzypokoleniówka z DJ Wiką

Fot. – krystynagizowska.pl

Zaproszenie na Senioralia
Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha organizuje wyjazd reprezentacji Gminy Brze-
sko na X Międzynarodowe Senioralia, które odbędą się 1 września w Krakowie. 
W Urzędzie Miejskim w Brzesku przyjmowane są zgłoszenia od osób zaintereso-
wanych uczestnictwem w tym wydarzeniu i skorzystaniem z bezpłatnego trans-
portu (w obie strony). Zgłoszenia przyjmowane są do 22 sierpnia 2023r pod nu-
merem telefonu: 14 68 65 118.
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KULTURA

Alexander 
Martinez
Podobnie jak przed rokiem i tym razem 
ozdobą części artystycznej organizo-
wanych w Krakowie Międzynarodowych 
Senioraliów będzie koncert Alexandra 
Martineza – znakomitego piosenkarza, 
wytrawnego tancerza, a także imitato-
ra głosu. 

Można być pewnym, że artysta ponownie za-
prezentuje w mistrzowskim wydaniu największe 
przeboje muzyki rockowej, jazzowej, popularnej 
i klasycznej. Podczas dotychczasowej kariery dał 
się poznać jako wierny naśladowca takich sław 
jak Frank Sinatra, Louisa Armstrong, Andrea Bo-
celli, Michael Jackson, Elvis Presley, Freddie Mer-
cury czy Tom Jones. Alexander Martinez ceniony 
jest za to, że nawet imitując głosy wielkich gwiazd 
światowej muzyki potrafi do swoich interpretacji 
przemycić własną osobowość, czyniąc te recita-
le wydarzeniami niepowtarzalnymi i na wskroś 
oryginalnymi. 

Olbrzymią popularność zawdzięcza udziałowi 
w drugiej edycji telewizyjnego programu „Mam 
talent”, w którym dotarł do finału zajmując osta-
tecznie trzecie miejsce. Ten sukces otworzył mu 
drzwi do oszałamiającej kariery. Do tej pory wy-
stępował między innymi na Festiwalu im. Jana 
Kiepury w Krynicy i na Wielkiej Gali Sylwestro-
wej oraz Noworoczno-Karnawałowej w Centrum 
Kongresowym ICE w Krakowie u boku takich ar-
tystów jak Jacek Wójcicki czy Michał Szpak. Wie-
lokrotnie koncertował z Orkiestrą Straussowską 
‚OBLIGATO’ m.in. w Teatrze im. Juliusza Słowac-
kiego w Krakowie, Filharmonii Narodowej w War-
szawie, Auditorium Maximum w Krakowie, Kopal-
ni Soli w Wieliczce. Występ Alexandra Martineza 
na tegorocznych Międzynarodowych Seniora-
liach to jeszcze jeden ważny powód, aby 1 wrze-
śnia odwiedzić krakowski Park Jordana. WP 

BRZESKIE FIRMY HONORUJĄCE 
OGÓLNOPOLSKIE
KARTY SENIORA

15% rabatu na zakup: 
baterii, środków 

pielęgnacyjnych, 
akcesoriów (wężyki, 
rożki, filtry, kapsułki ) 

do aparatów słu-
chowych. Bezpłatne 
przeglądy aparatów 

słuchowych.

10% zniżki z wyłą-
czeniem towarów 

objętych promocjami 
i wyprzedażami oraz 

papieru ksero.

5% zniżki z wyłą-
czeniem towarów 

objętych promocjami 
i papieru ksero. 

3% zniżki

15% zniżki
na wszystkie usługi

5% zniżki na ścięcie;
10% zniżki

na koloryzację

10%-15% zniżki
na robociznę

5% zniżki
na robociznę

5%-10% zniżki
na robociznę

10% zniżki na masaż,
zabieg wyszczupla-

jący

5% zniżki na strzyże-
nie; 10% zniżki

na koloryzację.

Wejście z Ogólnopol-
ską Kartą Seniora -

BEZPŁATNIE

10% zniżki na usługi
i produkty

5%-10% zniżki

5% zniżki - nie dotyczy 
destylatorów

i dębowych beczek

5% zniżki

10% zniżki na okulary 
korekcyjne i okulary 

słoneczne.

17zł/bilet dla Seniora

10% zniżki na wszystko

GEERS Dobry 
Słuch

Ul. Zielona 4

Ul. Głowackiego 36

ul. Jana
Sobieskiego 3A

ul. Puszkina 6A

ul. Rynek 17

Brzesko 14 663 20 23
14 633 20 23

14 684 94 66

14 685 88 88

727 662 399

790 415 900

608 566 481

502 575 466

600 986 002

603 853 163

690 179 160

502 362 677

14 684 96 60

690 092 900

604 244 776

608 229 713

509 738 713

604 058 340

697 937 065

603 589 509

886 863 636

14 663 10 34 
14 686 27 10

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

Brzesko

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

32-800

ul. Ignacego
Mościckiego 6

ul. Mościckiego 2

ul. Powstańców 
Warszawy 6

ul. Szarych
Szeregów 2/4

ul. Legionów
Piłsudskiego 17A

ul. Legionów
Piłsudzkiego 17

ul. Chopina 1

ul. Kościuszki 2

ul. Dworcowa 8

ul. Ludwika
Solskiego 14A

ul. Legionów
Piłsudskiego 4A

ul. Okocimska 17

ul. Pomianowska 2B

ul. Sobieskiego 1

os. Jagiełły 15

ul. Kościuszki 36

50% zniżki
na opłatę wpisową

30% rabatu 
na wszystkie zabiegi

ul. Legionów
Piłsudskiego 2

BIG PEN SKLEP 
PAPIERNICZY

BIURO PARTNER

SKLEP
CUKIERECZEK

SALON FRYZJER-
SKI NEW LOOK

AUTO SERWIS 
EURO-TOP

ZAKŁAD KRA-
WIECKI „EMILKA”

AP STONE KA-
MIENIARSTWO

FIZJOTERAPIA
W TWOIM DOMU

SALON FRYZJER-
SKI „GOSIA”

MUZEUM REGIO-
NALNE

STUDIO FIGURA 
BRZESKO

RESTAURACJA 
RZYM

LAUROWE.PL 
- AKCESORIA 

DO PRODUKCJI 
ALKOHOLU

FABRYKA
UNIESIEŃ 

ZAKŁAD OPTYCZ-
NY - Bartłomiej 

Pokorny

KINO PLANETA

SALON FRYZJER-
SKI BELLISIMA

SHIRO - MYJNIA 
RĘCZNA/PRANIE 

TAPICEREK

TelefonMiastoUlicaRabatFirma Kod
Pocztowy

KLUB „36 MINUT”

INWERSJA
SYLWETKI
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WYDARZENIA

Obchody zorganizowane przez Po-
wiatową i Miejską Bibliotekę Pu-
bliczną w Brzesku w ramach działań 
promujących dziedzictwo regionu 
obejmowały kilka elementów, któ-
rych prezentacja nastąpiła podczas 
uroczystej gali jubileuszowej.

Tego dnia licznie zgromadzo-
na publiczność mogła prawdziwie 
poczuć ducha Petersówki, w którą 
na ten jeden wieczór przemieniła 
się scena sali audytoryjnej brze-
skiego RCKB. Wszystko to za sprawą 
licznych mebli, dekoracji, fotogra-
fii i pamiątek pożyczonych z wil-
li, a także wspaniałych opowieści 
i wspomnień snutych przez panią 
Zuzannę, przedstawicielkę czwarte-
go pokolenia mieszkańców Peter-
sówki, spadkobierczynię i strażnicz-
kę wieloletnich tradycji rodzinnych, 

gospodynię Salonu Literackiego 
w Petersówce. Zuzannie na scenie 
towarzyszyła jej przyjaciółka i człon-
kini saloniku Agata Podłęcka, która 
moderowała przebieg rozmowy, 
a Franciszek Podłęcki odczytał frag-
ment tekstu o Jerzym Petersie oraz 
wykonał na skrzypcach autorski 
utwór nawiązujący do melodii ży-
dowskich. Wśród publiczności nie 
zabrakło członkiń Salonu Literac-
kiego w Petersówce, które towarzy-
szyły pani Zuzannie w świętowaniu 
jubileuszu. Gratulacje dla rodziny 
na ręce pani Zuzanny złożył także 
Tomasz Latocha Burmistrz Miasta 
Brzeska, który objął projekt obcho-
dów swoim mecenatem.

Brzeska biblioteka w ramach 
organizowanych obchodów jubi-
leuszowych opracowała i wydała 
okolicznościową publikację zawie-
rającą najważniejsze informacje 
dotyczące rodziny Petersów, hi-
storii wilii i związanych z nią osób, 
a także liczne zdjęcia pochodzą-
ce z rodzinnego archiwum. Jest 
to pierwsza tego rodzaju publikacja 
na temat Petersówki i rodziny Peter-
sów. Została wydana w nakładzie 
300 egzemplarzy i była bezpłatnie 
dostępna podczas gali. Uczestni-
cy wydarzenia mogli zapoznać się 
także z wystawą jubileuszową pre-
zentującą archiwalne fotografie, 
obrazy i pamiątki pochodzące ze 
zbiorów rodzinnych. Plansze przed-
stawiają Petersówkę, jej miesz-
kańców i przyjaciół, a także dawne 
Brzesko, w którego historię na sta-
łe wpisały się dzieje domu i rodziny 

Petersów. Ekspozycja jest dostępna 
dla oglądających w holu na parte-
rze i holu na I piętrze RCKB co naj-
mniej do końca roku jubileuszo-
wego w godzinach pracy obiektu. 
Gala, wystawa i publikacja były 

ukoronowaniem trwającej od mie-
sięcy współpracy brzeskiej biblio-
teki i Zuzanny Peters-Musiał przy 
opracowywaniu materiałów archi-
walnych udostępnionych przez nią 
do zbiorów regionalnych PiMBP. MS

Realizacja jubileuszowych przedsięwzięć nie byłaby możliwa bez wspar-
cia sponsorów, którym składamy serdeczne podziękowania: Urzędu 
Miejskiego w Brzesku, Towarzystwa Gimnastycznego Sokół w Brzesku, 
Przedsiębiorstwa Budowlanego i Usług Technicznych GRANIT Sp. z o.o. 
oraz Banku Spółdzielczego w Brzesku, a także Cukierni Królewskiej w Brze-
sku, która zadbała o słodką oprawę gali. Dziękujemy także uczestnikom 
za ich obecność i przychylny odbiór oraz wszystkim, którzy przyczynili się 
do organizacji obchodów jubileuszowych.

100 lat Petersówki
W piątkowy wieczór, 21 lipca, niemal dokładnie w 100. roczni-
cę oddania do zamieszkania Willi „Pod Matką Boską”, zwanej 
od nazwiska właścicieli Petersówką, w brzeskim RCKB wraz 
z Zuzanną Peters-Musiał, jej rodziną i przyjaciółmi, zaproszo-
nymi gośćmi, mieszkańcami miasta i przedstawicielami in-
stytucji świętowaliśmy jubileusz tego wyjątkowego miejsca, 
będącego ważnym elementem brzeskiego krajobrazu pod 
względem historycznym, społecznym i kulturalnym. 

Urząd Miejski w Brzesku jest jednym z głównych sponsorów wydawnictwa po-
święconego jubileuszowi
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W 1918 roku urodził się Jerzy Peters, ojciec Zuzan-
ny. W latach dziecięcych zaprzyjaźnił się z Karo-
lem Wojtyłą, z którym przez pewien czas chodził 
do jednej klasy w szkole podstawowej w Wado-
wicach. Obaj często odwiedzali się nawzajem 
po lekcjach w ich domach rodzinnych. Adam 
maturę zdawał jednak w Jarosławiu, a kiedy 
wrócił do Wadowic, jego szkolny kolega miesz-
kał już w Krakowie, w którym spotkali się ponow-
nie dopiero po II wojnie światowej. Młody Peters 
był już wówczas aktorem, związanym począt-
kowo z Tarnowem, a od 1957 roku zatrudnionym 

w krakowskim Teatrze Rozmaitości. Ciekawostką 
jest fakt, że Teatr Bagatela (bo taką aktualnie nosi 
nazwę), powstał w tym samym roku, w którym 
Adam przyszedł na świat. To właśnie w foyer tego 
teatru odnowiła się gimnazjalna przyjaźń doj-
rzałych już mężczyzn. Młody aktor od tego czasu 
często odwiedzał arcybiskupa Karola w pałacu 
przy Franciszkańskiej. 

Aktor i malarz
Zanim jednak doszło do tego pierwszego po la-
tach, Jerzy – jak większość Polaków – uwikłany był 

w wojenne wydarzenia. Jakiś czas spędził na przy-
musowych robotach w Niemczech. Po śmierci ojca 
otrzymał przepustkę, aby wziąć udział w pogrzebie, 
po którym do bauera już nie powrócił. Przez pe-
wien czas ukrywał się w Brzesku i Solinie. Na krót-
ko przeniósł się do Krakowa, gdzie pobierał naukę 
w Państwowej Szkole Przemysłowej. Progi Peter-
sówki po raz pierwszy po wojnie przekroczył w 1946 
roku. Karierę aktorską rozpoczął w 1950 roku, naj-
pierw jako aktor-amator, by po zdaniu w 1957 roku 
egzaminu eksternistycznego otrzymać dyplom ar-
tysty zawodowego. Ze skrupulatnie prowadzonych 
przez niego zapisków wynika, że w sumie zagrał 107 
głównych i drugoplanowych ról. Ostatnią sztuką, 
w której występował, była „Ballada o rewolucji i żoł-
nierzu”. Pozostawił po sobie nie tylko wspomnienia 
ze sceny, ale i sporą kolekcję obrazów – głównie 
akwarel. Specjalizował się w portretach, ale chęt-
nie utrwalał też pejzaże przedstawiające jego uko-
chane Brzesko i najbliższe okolice, a także miej-
sca, w których pracował. Zmarł 13 listopada 1979 
roku, a pochowany został w rodzinnym grobowcu 
na brzeskim cmentarzu parafialnym. 

Trzecie pokolenie…
… rodziny Petersów zamieszkałej w Willi Pod Mat-
ką Boską reprezentuje Zuzanna. Zamiłowanie 
do sztuki, której patronuje Melpomena, odzie-
dziczyła po ojcu. Nic dziwnego, że z wykształce-
nia jest technikiem teatralnym. Wprawdzie przez 
wiele lat niepraktykującym, bo ponoć od pra-
cy w tym zawodzie odwiodła ja mama. Kiedy 
w 2008 roku przeszła na emeryturę, dała upust 
swojej pasji, tworząc w rodzinnym domu arty-
styczny salon. Początkowo była to nieformalna 
grupa stworzona z kilkunastu pań, których spo-
tkania organizowane były okazjonalnie. Od kilku 
lat są to już regularne wydarzenia, których prze-
wodnim tematem jest nie tylko sztuka. Dlatego 
obok muzyki Chopina nad salonami Petersówki 
unosił się duch Marii Skłodowskiej-Curie, a goście 
obdarzenie większą wyobraźnią potrafili prze-
chadzać się nawet ulicami Lwowa. W cyklicznych 
spotkaniach uczestniczą nie tylko dorośli, chętnie 
zaglądają tutaj uczniowie szkół średnich i pod-
stawowych, a nawet małe dzieci. 

Warto pamiętać, że w tym niezwykłym domu 
mieszkało wielu lokatorów, szczególnie w pierw-
szych latach powojennych. Stulecie tego nie-
zwykłego miejsca to ważne wydarzenie dla 
ich potomków, a także dla licznych mieszkań-
ców Brzeska. Pełna historia Petersówki wymaga 
dużo większej powierzchni, niż ta udostępniona 
na łamach BIM-u. Dlatego właśnie została wyda-
na książka szczegółowo ją opisująca. WP

Willę pod Matką Boską…

… popularnie zwaną Petersówką, w której obecnie mieszka wraz z rodziną Zuzanna 
Peters, wybudował 100 lat temu Adam Peters, ówczesny lekarz powiatowy 
w Wadowicach, pracujący również w szpitalach w Brzesku, Cieszynie i Tarnowie. 
W rodzinnych kronikach zapisał się jako żołnierz walczący na frontach I wojny 
światowej. Ten gorliwy patriota zmarł śmiercią męczeńską w hitlerowskim obozie 
koncentracyjnym w Mauthausen. 

Fot. Mateusz Zięba

Irena Bania, która mieszkanką Brze-
ska jest od pięciu lat, obchodziła 
21 lipca 101. urodziny. W przeddzień 
tego wydarzenia dostojna Jubilat-
kę odwiedzili burmistrz Brzeska To-
masz Latocha oraz kierownik Urzę-
du Stanu Cywilnego Aleksandra 
Fijałkowska. 

Goście z Urzędu Miejskiego 
w imieniu władz samorządowych 
złożyli Jubilatce urodzinowe życze-
nia, wręczając Jej bukiet kwiatów 
i symboliczny upominek. 

Irena Bania urodziła się 21 lipca 
1922 roku w Russocicach niedaleko 
Turku (Wielkopolska). Młodość spę-
dzała w ciężkich czasach II wojny 
światowej, po której wraz z rodziną 
trafiła na tzw. Ziemie Odzyskane. 
Przez wiele lat mieszkała w Pieńsku 

(powiat zgorzelecki), początkowo 
pracując w miejscowej hucie szkła, 
by później zajmować się wychowy-
waniem dwojga dzieci – Ryszarda 
i Barbary. W 2018 roku zamieszkała 
w Brzesku u córki. 

Rok temu, z okazji setnych uro-
dzin, pisaliśmy, że Pani „Irena Bania, 
jak na swój wiek, nadal znajduje się 
doskonałej kondycji psychicznej i fi-
zycznej. Jej ulubionym zajęciem jest 
czytanie książek, które wręcz po-
chłania w ogromnej ilości, nie uży-
wając przy tym okularów. Doczeka-
ła się sześcioro wnuków i pięcioro 
prawnuków”. Z radością informu-
jemy, że w kwietniu tego roku Pani 
Irena ponownie została prabab-
cią. Najmłodszy, szósty prawnuk, 
na imię ma Jacob. JP

Urodziny pani Ireny Bani
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Prezes „Gryfu” podkreśla, że mimo skromnych 
środków finansowych, udało się w stu procen-
tach zrealizować program obchodów rocznicy, 
w czym duża zasługa burmistrza Brzeska To-
masza Latochy i starosty brzeskiego Andrzeja 
Potępy, którzy wsparli to przedsięwzięcie. Wśród 
sponsorów jubileuszowych wydarzeń znaleźli się 
ponadto Browar Okocim, właściciel firmy Granit 
Zygmunt Popiela, właściciel firmy Polbau Andrzej 
Duda, prezes Banku Spółdzielczego w Brzesku 
Lech Pikuła oraz właściciele brzeskiej drukarni 
BOWA Aleksandra i Ryszard Dziedzicowie. 

Przebieg jubileuszowych uroczystości rela-
cjonowaliśmy na łamach BIM-u. Przypomnijmy 
jednak, że jednym z punktów programu było od-
słonięcie tablicy z nazwą „Skwer Jana Burlikow-
skiego”. Ów skwer znajduje się przed budynkiem 
Regionalnego Centrum Kulturalno-Biblioteczne-
go. Autor „Kronik Miasta Brzeska” i „Kronik Powiatu 
Brzeskiego” został patronem tego placu wskutek 
wieloletnich starań zarządu „Gryfu”, zwieńczonych 
dopiero w tym roku powodzeniem, czyli uchwałą 
Rady Miejskiej honorującej w ten sposób doko-
nania brzeskiego kronikarza. Radni miejscy nie 
pozostali obojętni wobec niewątpliwych zasług 
samego stowarzyszenia. We wrześniu ubiegłego 

roku nadali BT „Gryf” Medal na Wstędze za Zasługi 
dla Miasta Brzeska – najwyższe w naszej gminie 
odznaczenie przyznawane osobom indywidual-
nym i organizacjom społecznym. 

Historia i współczesność
Szerokim echem odbiła się perfekcyjnie przygo-
towana konferencja popularno-naukowa zaty-
tułowana „Wpływ trzech pokoleń Goetzów-Oko-
cimskich na rozwój rolnictwa, gospodarki oraz 
edukacji i kultury w Polsce Południowo-Wschod-
niej na przełomie XIX i XX wieku”, która zaowoco-
wała wydaniem książki pod tym samym tytułem. 
Zawiera ona między innymi pozytywne recenzje, 
których autorami są profesor Janina Wycze-
sany i profesor Marian Stolarczyk. Należy do-
dać, że historia rodziny Goetz-Okocimskich ma 
w działalności wydawniczej Towarzystwa miejsce 
szczególne.

Członkowie „Gryfa” wiele uwagi poświęcają 
także innym znamienitym mieszkańcom Brze-
ska, wywierających istotny wpływ na jego rozwój. 
Dlatego zainicjowała cykl wystaw ukazujących 
sylwetki tych zasłużonych dla regionu obywa-
teli. Pierwsza ekspozycja poświęcona była po-
etce Halinie Brzeskiej, doktorom medycyny 

Szymonowi Bernadzikowskiemu i Adamowi 
Petersowi, burmistrzom Brzeska Janowi Włady-
sławowi Brzeskiemu i Henochowi Klapholzowi, 
wspomnianemu już tutaj Janowi Burlikowskie-
mu, wybitnym pedagogom Kazimierzowi Mis-
sonie i doktorowi Franciszkowi Mleczce oraz ak-
torowi Jerzemu Petersowi. 

Sukces tej wystawy dał asumpt do kolejnej 
inicjatywy, która spotkała się z entuzjastycznym 
przyjęciem ze strony wielu mieszkańców zainte-
resowanych historią i współczesnością miasta 
i gminy. Po brzegi wypełniona była sala widowi-
skowa RCK-B podczas wieczoru inaugurującego 
kolejny cykl „gryfowskich spotkań”. Gośćmi tego 
niecodziennego wydarzenia byli związani z Brze-
skiem słynny polski rajdowiec Sobiesław Zasada 
oraz prezes Carlsberg Polska Mieszko Musiał. 

„Gryf” zwiera szeregi 
Ważną rolę w działalności „Gryfa” pełni wydawa-
ny przez Towarzystwo biuletyn. W zeszłym roku 
ukazało się pięć jego numerów. Periodyk obok 
materiałów informujących o bieżących wyda-
rzeniach sporo miejsca poświęca historii. Na jego 
łamach można zapoznać się ze szczegółowymi 
biografiami postaci prezentowanych wcześniej 
podczas konferencji i wystaw. Nasza redakcja 
nawiązała ścisłą współpracę ze stowarzysze-
niem, dzięki czemu uzyskaliśmy zgodę na prze-
druki najciekawszych artykułów umieszczanych 
w biuletynie. Warto podkreślić, że w 2022 roku 
uruchomiona została strona internetowa www.
gryf.brzesko.pl, odwiedzana przez coraz liczniej-
szą rzeszę czytelników. 

Jednym z punktów obchodów 50-lecia dzia-
łalności „Gryfu” był konkurs wiedzy „Oni tworzyli 
historię Ziemi Brzeskiej”, skierowany do uczniów 
szkół podstawowych (klasy starsze) i średnich. 
Finał odbył się w siedzibie Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Mikołaja Kopernika w Brzesku. 

– Młodzież wykazała żywe zainteresowanie 
konkursem i potwierdziła dużą wiedzę o lokal-
nej historii, tej odległej, ale i bieżących wydarze-
niach mających miejsce we współczesnym życiu 
mieszkańców miasta i powiatu – mówi Mieczy-
sław Mietła – Z satysfakcją stwierdzam, że dzięki 
jubileuszowi i organizowanych z jego okazji wy-
darzeniom udało się nam ożywić zainteresowa-
nie naszym stowarzyszeniem. W dalszej działal-
ności wiele uwagi będziemy poświęcać na rzecz 
integracji społeczności lokalnej. Organizowane 
przez nas ciekawe wykłady i prelekcje z dobry-
mi propozycjami znalazły duże zainteresowa-
nie wśród społeczności brzeskiej a szczególnie 
wśród młodzieży. Mowa tutaj o spotkaniach po-
święconych między innymi Chinom, sztucznej in-
teligencji, sportowi i biznesowi. PD

W 2022 roku zarząd Brzeskiego Towa-
rzystwa „Gryf” pracował w składzie: Mał-
gorzata Cuber, Maria Marek, Katarzyna 
Ożegalska, Piotr Duda, Tomasz Gurgul, 
Mieczysław Mietła, Jerzy Ożegalski. 

Skład Komisji Rewizyjnej: Stanisław Bur-
likowski, Aureliusz Małysa, Lech Pikuła.

Sąd koleżeński: Janina Wyczesany, 
Włodzimierz Sady, Marian Stolarczyk. 
Aktualnie „Gryf” liczy 73 członków, w tym 
32 osoby mieszkające w Krakowie licz-
ba członków w samym Brzesku wzrosła 
z kilku do 41 osób.

„Gryf” podsumowuje działalność

– To był szczególny rok nie tylko dla naszego stowarzyszenia, ale i dla wielu miesz-
kańców Brzeska. Obchodziliśmy bowiem 50. rocznicę działalności. Dlatego też poza 
spotkaniami z udziałem wszystkich członków „Gryfa”, organizowaliśmy w mniej-
szym gronie posiedzenia poświęcone głównie przygotowaniom do jubileuszu. Za-
angażowani byli wszyscy członkowie zarządu, sumiennie wykonując powierzone 
im zadania – mówił Mieczysław Mietła podczas zebrania poświęconego podsumo-
waniu działalności Brzeskiego Towarzystwa „Gryf” w 2022 roku. 
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Ten konwój to finał zbiórki darów dla podopiecz-
nych ośrodka prowadzonego przez Zgromadze-
nie Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, 
czyli szarytek, które w ukraińskim Śniatynie opie-
kują się na co dzień seniorami i osobami nie-
pełnosprawnymi, a od pewnego czasu także 
uchodźcami i rannymi żołnierzami. Akcję zaini-
cjowali członkowie zarządu brzeskiego koła Świa-
towego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Jako 
pierwsi dołączyli do nich znani z charytatywnych 
działań harcerze z jadownickiego Szczepu Czar-
nego. Odzew i zainteresowanie przedsięwzięciem 
przeszło najśmielsze oczekiwania organizatorów. 
W ciągu kilku dni od ogłoszenia zbiórki w akcję 
zaangażowane były liczne instytucje, stowarzy-
szenia, wszystkie okoliczne parafie, lokalni przed-
siębiorcy i cała masa anonimowych osób pry-
watnych. Zajęć było sporo, ale szybko dokonano 
podziału obowiązków, korygowanego w zależno-
ści od sytuacji i aktualnych potrzeb. Kwestują-
cy mieli pełne ręce roboty, podobnie jak osoby 
obsługujące „punkt przeładunkowy” (często byli 
to ci sami ludzie). Przedsiębiorcy nieodpłatnie za-
pewnili środki transportu (wraz z paliwem). Tylko 
uczestnicy tej akcji wiedzą jak żmudna jest przy 
tym praca „papierkowa”, polegająca głównie 
na wypełnieniu wszystkich wymogów wynikają-
cych z międzynarodowych przepisów dotyczą-
cych tego typu działań. Ostatecznie 5 sierpnia 
konwój wyruszył do stacji docelowej oddalonej 
od Brzeska o ponad pół tysiąca kilometrów. 

- To takie nasze wielkie pospolite ruszenie 
serc, umysłów i dobroci, a także szacunku dla 
potrzebujących pomocy. Nie znajdujemy słów, 
które mogą wyrazić dumę z tego, że jesteśmy 
razem w tym pięknym dziele miłości bliźniego. 
Niech każdy kolejny dzień, za to co robicie, będzie 
dla was jeszcze piękniejszy – mówią organiza-
torzy zbiórki i transportu, dziękującym wszystkim, 
którzy wsparli te inicjatywę. 

Dlaczego Śniatyn?
Prawdopodobnie o Śniatyniu w gminie Brze-
sko usłyszano po raz pierwszy w 2008 roku, kie-
dy to dyrekcja, nauczyciele i uczniowie Publicz-
nego Gimnazjum w Jadownikach przystąpili 

do projektu zainicjowanego przez Fundacje im. 
Roberta Szumana. Wówczas to w ramach wy-
miany najpierw liczna delegacja gościła w tym 
ukraińskim miasteczku na zaproszenie tamtej-
szej Ogólnokształcącej Szkoły nr 2. Wkrótce po-
tem nauczyciele i uczniowie ze Śniatyna przybyli 
do Jadownik z rewizytą. Tak zapoczątkowane 
zostały kontakty, które odnowione zostały teraz 
z inicjatywy brzeskiego koła ŚZŻAK.

Już podczas tego pierwszego wyjazdu goście 
z jadownickiego gimnazjum zapoznali się z dzia-
łalności ośrodka prowadzonego przez siostry 
szarytki, które wówczas opiekowały się głównie 
osieroconymi dziećmi i osobami niepełnospraw-
nymi. Dlatego w 2014 roku, odwiedzając swoich 
śniatyńskich przyjaciół, przekazali podopiecznym 
ośrodka dary zebrane przed wyjazdem. Wśród 
darów były głównie żywność i odzież. Część tra-
fiła do ośrodka rekolekcyjno-wypoczynkowego 
w Jabłonicy, która – podobnie jak Śniatyń – znaj-
duje się w obwodzie iwanofrankowskim (od-
ległość między obiema miejscowościami wy-
nosi około 20 kilometrów). Przed atakiem Rosji 
na Ukrainę w Jabłonicy organizowane były wa-
kacyjne turnusy dla dzieci z odmów opieki i sierot.

Ci, którzy wzięli udział w wyjeździe sprzed 9 
lat, na pewno zapamiętają na zawsze wizytę 
na cmentarzu pełnym mogił poległych w 1918 

roku w walce o niepodległą Polskę. Powracają też 
wspomnieniami do chwil spędzonych podczas 
zwiedzania Uniwersytetu w Czerniowcach, któ-
rego gmach był niegdyś siedzibą rumuńskiego 
metropolity prawosławnego. Nie zapomną rów-
nież uczestnictwa w mszy odprawianej w zdewa-
stowanym kościele w Horodence. 

- Na Kresach  Kościół katolicki zawsze opie-
kował się chorymi i słabymi i podjął na nowo tą 
pracę w wolnej Ukrainie. Pozostali na Kresach 
Polacy i zukrainizowane rodziny polskie to pierwsi 
po komunie parafianie jacy zapełniali odzyska-
ne, zrujnowane kościoły. Wiele osób duchow-
nych wyjechało z Polski, aby tam w trudzie i nie-
wygodach pełnić swoją służbę. Przeszkody, jakie 
muszą pokonywać, dobitnie pokazują, dla kogo  
i dlaczego tak pracują – tak wypowiadała się 
w 2014 roku Krystyna Serbeńska-Biel, opiekunka 
szkolnego koła Caritas w ówczesnym Publicz-
nym Gimnazjum w Jadownikach. Ten pamiętny 
wyjazd, podobnie jak teraz, wsparli liczni sponso-
rzy i darczyńcy.

Śniatyn to niewielkie, 10-tysięczne miastecz-
ko, które przez wiele wieków leżało w granicach 
państwa polskiego, stąd do dziś napotkać można 
ślady naszej i historii i kultury narodowej. To tutaj 
w 1415 roku król Władysław Jagiełło przyjmował 
hołd od wojewody mołdawskiego Aleksandra. 
W marcu 1576 roku Stefan Batory gościł w tym 
mieście tuż po wyborze na króla.

Złoty pociąg
Naszym czytelnikom polecamy obejrzenie filmu 
sensacyjnego „Złoty pociąg” w reżyserii Boh-
dana Poręby (rok produkcji – 1986). Wprawdzie 
scenariusz i fabuła tego obrazu to fikcja, jednak 
oparta na prawdziwych wydarzeniach. Fakty były 
takie, że 12 września 1939 roku do stacji kolejo-
wej w Śniatynie dotarła kolumna samochodów 
z 75 tonami złota z Banku Polskiego. Złoto zostało 
przeładowane do pociągu, który dowiózł je (prze-
jeżdżając między innymi przez Rumunię, Turcję 
i Syrię), by dotrzeć do Francji, gdzie cenny ładu-
nek został przekazany rządowi Rzeczypospoli-
tej. Co ciekawe, film kręcony był aż w dziewięciu 
miastach, ale nie w Śniatynie. Waldemar Pączek

Wsparcie dla ośrodka w Śniatynie

Osiem osób w czterech samochodach wypełnionych ponad pięcioma tonami produktów różnego asortymentu, czternaście 
godzin jazdy w obie strony na dystansie, blisko 1100 przejechanych kilometrów, a cała eskapada przerywana czterema lotni-
czymi alarmami – tak można by streścić konwój z humanitarna pomocą, który w pierwszy weekend sierpnia wyruszył z Brzeska 
do Śniatyna. Byłoby to jednak zbytnie uproszczenie, bo w tę wspaniałą akcję zaangażowane były setki, a nawet tysiące miesz-
kańców gminy Brzesko. 
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Program „Moja Woda” ma pomóc 
w łagodzeniu skutków suszy i prze-
ciwdziałaniu podtopieniom budyn-
ków w Polsce. Właściciele domów 
jednorodzinnych otrzymują dotacje 
na budowę przydomowych insta-
lacji zatrzymujących deszczówkę. 
Program pomaga chronić polskie 
zasoby wody poprzez zwiększanie 
retencji przy budynkach jednoro-
dzinnych oraz gospodarczych i wy-
korzystywanie zgromadzonej w ten 
sposób wody opadowej i  roztopo-
wej. Drogą do osiągnięcia tego celu 
jest udzielanie osobom fizycznym 
(gospodarstwom domowym) do-
finansowania na budowę przydo-
mowych systemów „małej retencji” 
na terenie prywatnych posesji.

3 sierpnia ruszył nabór do progra-
mu, który stwarza szansę uzyskania 

dotacji w wysokości 6 tysięcy złotych. 
Dofinansowanie dotyczy pokrycia 
maksymalnie 80% kosztów kwali-
fikowanych przedsięwzięcia służą-
cego przydomowej retencji. Pienią-
dze z NFOŚiGW należy przeznaczyć 
na zakup komponentów, które są 
trwałą częścią systemu nawadnia-
nia czy innego wykorzystywania wód 
opadowych oraz na koszty adaptacji 
elementów już istniejących. 

W zakres inwestycji wchodzą za-
kup, montaż, budowa i uruchomie-
nie instalacji do zbierania wód opa-
dowych, gromadzenia deszczówki 
w zbiornikach i tzw. oczkach wod-
nych, retencjonowania w gruncie 
i na dachach oraz wykorzystywania 
zebranej wody z pomocą pomp, 
przewodów, filtrów, zraszaczy i in-
nych urządzeń. MK

Moja Woda – informacje ogólne
Program skierowany jest do osób fizycznych będących właściciela-
mi, współwłaścicielami lub użytkownikami wieczystymi nierucho-
mości, na której znajduje się budynek mieszkalny jednorodzinny, 
z wyłączeniem nieruchomości, dla której udzielono już dofinansowania 
z Programu „Moja Woda”. Dofinansowanie dotyczy również właścicieli, 
współwłaścicieli oraz użytkowników wieczystych nieruchomości, na któ-
rych planuje się budowę, lub na których rozpoczęto budowę budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego, jednak z zastrzeżeniem, że budynki te 
muszą zostać oddane do użytkowania zgodnie z prawem, przed zło-
żeniem dokumentów do wypłaty. Oddanie do użytkowania może na-
stąpić albo poprzez uzyskanie decyzji zezwalającej na użytkowanie lub 
poprzez uprawomocnienie się zgłoszenia.

WARTO WIEDZIEĆ
Minimalna wartość kosztu zadania – 2 000 zł.
Minimalna łączna pojemność zbiornika/ów – 2 m3.
Maksymalna wysokość dotacji – 80% (ale nie więcej niż 6 tysięcy złotych).
Okres kwalifikowalności kosztów – od 01.01.2023 r. do 30.06.2024 roku.

Inwestycja nie może być zakończona przed wpłynięciem podpisane-
go wniosku do Funduszu.
Termin realizacji inwestycji – nie później niż 30.06.2024 roku.
Termin złożenia dokumentów do rozliczenia dotacji – nie później niż 
31.07.2024 r.
Nabór wniosków trwa od 3 sierpnia 2023 roku do wyczerpania środków.

Finansowanie obejmuje zakup, dostawę, montaż, budowę, 
rozbudowę, uruchomienie instalacji:
do zbierania wód opadowych lub roztopowych z powierzchni nieprzepusz-
czalnych nieruchomości, tj. z dachów, chodników, podjazdów (np. łapacze, 
wpusty, osadniki rynnowe, odwodnienie liniowe, przewody odprowadzają-
ce wody opadowe bez rynien i rur spustowych), do magazynowania wód 
opadowych w zbiornikach (np. szczelne zbiorniki podziemne i naziemne) 
o sumarycznej pojemności minimum 2 m3, do retencjonowania wód opa-
dowych, w tym roztopowych w gruncie (np. rozszczelnienie powierzch-
ni nieprzepuszczalnych, studnie chłonne, drenaż, skrzynki rozsączające, 
zbiorniki otwarte), do retencjonowania wód opadowych, w tym roztopo-
wych na dachach – „zielone dachy” (warstwa drenażowa) bez kosztów 
nasadzeń, do wykorzystywania retencjonowanych wód opadowych lub 
roztopowych (np. pompy, filtry, przewody, zraszacze, sterowniki, centrale 
dystrybucji wody, inne instalacje umożliwiające zagospodarowanie wody 
z istniejącego/nowobudowanego w ramach inwestycji zbiornika).

Jako wydatki kwalifikowane należy przyjąć wydatki na zakup oraz zain-
stalowanie komponentów i adaptacji istniejących instalacji, które będą 
trwałą częścią systemu umożliwiającego zatrzymanie wody opadowej 
lub roztopowej na terenie nieruchomości lub/i wykorzystanie magazyno-
wanej wody na cele gospodarstwa domowego i przydomowych ogrodów.

Szczegółowe informacje na temat programu można znaleźć pod lin-
kiem: https://www.wfos.krakow.pl/program-priorytetowy-moja-woda/
Informacji udzielają także: Izabela Klimkiewicz – tel. 573 143 695,
Renata Stankiewicz – 573 143 708

Przydomowe systemy 
zbierania deszczówki
Ruszył nabór wniosków
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW) właśnie rozpoczął trzecią edycję programu „Moja 
Woda”. Za pośrednictwem funduszy wojewódzkich można 
otrzymać do 6 tys. zł dotacji na utworzenie na swoich nieru-
chomościach systemów zatrzymywania wód opadowych.

Nowe rondo w Jasieniu Pod koniec lipca w Jasieniu został 
przeprowadzony odbiór techniczny 
inwestycji polegającej na przebudo-
wie skrzyżowania dwóch dróg po-
wiatowych i drogi gminnej na rondo 
(z odcinkami chodnika) w miejscu 
zwanym popularnie Grądami. Za-
danie realizował Powiat Brzeski przy 
wsparciu finansowym Gminy Brze-
sko, która przeznaczyła na ten cel 
ćwierć miliona złotych. 

Skrzyżowanie dróg w kierunku 
Krzeczowa i Cerekwi do najbezpiecz-
niejszych nie należało. Kierowcy 
i piesi poruszający się tym szlakami 
już od dawna oczekiwali radykal-
nych rozwiązań ułatwiających ko-
munikację. Takim rozwiązaniem jest 
właśnie wybudowane tutaj rondo. 

Urząd Miejski ściśle współpra-
cuje z władzami powiatu brzeskiego 
w zakresie remontu dróg i chodni-
ków, których zarządzanie pozostają 
w gestii Starostwa, ale przebiegają 
one przez teren gminy Brzesko. Naj-
nowszym przykładem tej współpra-
cy jest zawarta na początku lipca 
umowa dotycząca przyznania przez 
Gminę Brzesko dotacji na wykonanie 
dokumentacji projektowo-kosztory-
sowej związanej z budową chodnika 
wzdłuż ulic Podgórskiej i Pielgrzym-
kowej w Jadownikach, czyli w ciągu 
drogi powiatowej Jadowniki-Porąb-
ka Uszewska, która zostanie podda-
na gruntownej modernizacji. Radni 
miejscy przeznaczyli na to zadanie 
56 tysięcy złotych. ZW
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Zabawa potrwa do końca waka-
cji. Na ten moment po swój medal 
zgłosiło się ponad dwustu odkryw-
ców. Nie zabrakło gości z zagranicy 
spędzających czas u bliskich miesz-
kających w Brzesku oraz kilku rekor-
dzistów pod kątem wieku, z których 
najmłodszy miał zaledwie cztery 
miesiące. Gra jest okazją do zapo-
znania się z ciekawymi i atrakcyj-
nymi miejscami, które znajdują się 
na terenie gminy, przede wszystkim 
jednak zachęca dzieci i młodzież 
do aktywnego spędzania wolnego 
czasu, z dala od komputerów i urzą-
dzeń mobilnych.

Przypominamy: Wyzwanie po-
lega na odnalezieniu dziewięciu 
pieczęci ukrytych w charaktery-
stycznych punktach miasta i gmi-
ny. Poruszanie się po trasie ułatwia 
specjalna mapa na której należy 
również przybijać wspomniane pie-
czątki. Można ją odebrać w Urzę-
dzie Miejskim, na portierni RCKB lub 
pobrać ze stron internetowych UM 
i MOK-u. Mapy ostemplowane kom-
pletem pieczątek będą upoważniać 
do otrzymania specjalnego medalu 
potwierdzającego zakończenie mi-
sji. W przypadku braku możliwości 
przybicia pieczątki, można zrobić 
sobie fotografię na tle odnalezio-
nego obiektu. Tymczasem prezen-
tujemy kilka zdjęć, na których zostali 
uwiecznieni tegoroczni Zdobywcy 
Brzeska i Okolic. KW 

Zdobywcy Brzeska na półmetku

Dużą popularnością cieszy się druga edycja gry terenowej 
Zostań Zdobywcą Brzeska i Okolic organizowanej przez Urząd 
Miejski oraz Miejski Ośrodek Kultury w Brzesku. 
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Zgłoszenia drużyn przyjmowane 
są do 17 sierpnia adres mailowy 
d.szczupal@gmail.com lub telefo-
nicznie pod numerem 727 994 664. 
Zgodnie z regulaminem każda dru-
żyna powinna składać się z sześciu 
osób ( w tym dwie kobiety, dwóch 
mężczyzn i jedna osobowa). Ponad-
to w składzie zespołu musi znaleźć 
się sołtys, przewodniczący osiedla 
lub w zastępstwie przedstawiciel 
Rady Sołeckiej, Rady Osiedla, bądź 
stowarzyszenia, ewentualnie radny 
gminy Brzesko z danej miejscowo-
ści. Patronat nad Igrzyskami Sołec-
kimi sprawuje fundator pucharów 
dla najlepszych burmistrz Brzeska 
Tomasz Latocha, wydarzenie współ-
finansowane jest przez Gminę Brze-
sko w ramach konkursu na wspar-
cie zadań publicznych związanych 
z realizacją zadań z zakresu prze-
ciwdziałania uzależnieniom i patolo-
giom społecznym w 2023 roku

TURNIEJOWE KONKURENCJE
Organizatorzy przygotowali w tym 
roku sześć konkurencji o różnym 
stopniu trudności. Każda z nich zo-
stanie dokładnie zaprezentowana 
przez gospodarzy w dniu turnieju. 
My poniżej już teraz przedstawiamy 
ich krótki opis. Pomijamy niuanse, 
które zostały uwzględnione w szcze-
gółowo opracowanym regulaminie 
(na przykład zasady przyznawa-
nia punktów karnych). Wspomnij-
my tylko, że o końcowej klasyfikacji 

decydować będzie suma punktów 
zdobytych w każdej konkurencji. 
Zasady punktacji są proste. Gdyby 
w turnieju wystartowało na przy-
kład 7 drużyn, to za pierwsze miej-
sce przyznawane będzie 8 punk-
tów, za drugie – 7, za trzecie – 6, itd. 
(za każdym razem o jeden punkt 
mniej od poprzedniego). Niech opi-
sy zaplanowanych konkurencji sta-
nowią zachętę do udziału w Turnie-
ju Sołectw i Osiedli Gminy Brzesko 
– zarówno w charakterze zawodni-
ków jak i kibiców aktywnie dopingu-
jących swoich faworytów. 

Sztafeta Rady
Sztafeta składa się z trzech zmian. 
Na pierwszej zmianie mężczyzna 
wiezie na taczkach kobietę, która za 
pomocą miotły toczy piłkę slalomem 
pomiędzy pachołkami. Po przekro-
czeniu linii mety uruchamiają kolej-
nego zawodnika, który ma założo-
ną na głowę pończochę. Do jednej 
z nóg włożony jest ziemniak, za po-
mocą którego należy przewrócić trzy 
ustawione po drodze butelki. Trzecia 
zmiana to tradycyjny wyścig w wor-
kach, w którym uczestniczą startu-
jące kolejno po sobie dwie osoby 
z każdej drużyny.

Wstrząśnięte niemieszane 
Konkurencja w pełni drużynowa. Naj-
ważniejszymi rekwizytami są tutaj 
pary połączonych ze sobą szyjka-
mi plastikowych butelek, do połowy 

wypełnione grochem. Na sygnał 
startu wszyscy zawodnicy danej dru-
żyny biegną do stolika, na którym 
stoją butelki. Każdy ma za zadanie 
przetrząsnąć groch z jednej butelki 
do drugiej. Po zakończeniu zadania 
należy dobiec do linii mety. Czas za-
trzymywany jest w momencie prze-
kroczenia mety przez ostatniego 
zawodnika. 

Niech żyje bal 
W konkurencji startują drużyny 
dwuosobowe. Zadanie polega 
na przetoczeniu slalomem bala 
słomy na dystansie 40 metrów. 
Każda z dwóch osób ma do poko-
nania odległość 20 metrów. Każda 
też musi przed wykonaniem zada-
nia założyć kapelusz, kufajkę i gu-
mofilce. Zawodnicy wymieniają się 
częściami obowiązkowej garderoby 
w połowie dystansu.

Przelewaj, nie rozlewaj
Kolejna w stu procentach zespoło-
wa konkurencja. Przed przystąpie-
niem do rywalizacji zawodnicy jed-
nej drużyny ustawiają się do siebie 
plecami, tworząc okrąg, po czym 
zostają szczelnie obwiązani folią 
stretch. Każdy z zawodników wy-
posażony jest w plastikowy kubek. 
Po sygnale startu wszyscy ruchem 
obrotowym napełniają kubki wodę, 
czerpiąc ją z wiader. Zadaniem 

drużyny jest jak najszybsze napeł-
nienie dwóch plastikowych bu-
telek (woda musi się przelewać), 
ustawionych w pewnej podległości 
od linii startu.

Manifest wyborczy 
W konkurencji bierze udział sołtys, 
przewodniczący osiedla (bądź osoba 
w jego zastępstwie) i pozostali człon-
kowie drużyny. Zawodnicy otrzymują 
8 szt. jaj (surowych) każdy po dwa. 
Konkurencja polega na rzuceniu 
w stronę sołtysa/przewodniczące-
go jajka z odległości 4 metrów, tak 
aby sołtys/przewodniczący złapał je 
w całości. Po każdym zaliczonym rzu-
cie odległość zwiększa się o dwa me-
try, zatem ostatni uczestnik wykonuje 
zadanie oddalony od łapiącego o 10 
metrów. O kolejności miejsc decy-
duje wyższa ilość jajek zachowanych 
po zakończeniu konkurencji. będzie 
wyższa. Dopuszczalne jest wyłączne 
łapanie jaj rękoma. 

Raz, a porządnie
Zadanie polegało na wbiciu trzech 
gwoździ w pień. Pierwsza osoba 
podbiega do pnia pień, podnosi 
młotek i uderza jeden z gwoździ jed-
nym mocnym ruchem, następnie 
odkłada młotek i wraca na linię star-
tu, by przekazać zmianę. Zawodnicy 
zmieniają się do momentu wbicia 
wszystkich trzech gwoździ. DS

Zapraszamy do Bucza

Już 19 sierpnia Bucze będzie po raz drugi gospodarzem spor-
towego Turnieju Sołectw i Osiedli Gminy Brzesko, którego 
głównym celem jest międzypokoleniowa integracja miesz-
kańców oraz aktywizacja społeczeństwa poprzez udział 
w różnych formach rekreacji. Głównym trofeum zawodów jest 
Puchar Burmistrza. Obrońcą pierwszego miejsca wywalczo-
nego w zeszłym roku jest Sterkowiec. Miejscem rywalizacji 
i innych towarzyszących turniejowi wydarzeń będzie stadion 
LKS Olimpia Bucze. 
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SOBOTA, 9 WRZEŚNIA, 
GODZ. 14.00-22.00

14.00-16.00 – dyskusja panelowa 
i spotkanie z potomkami brzeskich 
Żydów - brzeski artysta Janusz Myt-
kowicz przedstawi swoje obrazy po-
święcone brzeskim Żydom - historyk  
Lucjan Kołodziejski opowie o rodzinie 
Sternreich z Borzęcina - potomkowie 
rodzin Landau, Zimetbaum-Hart-
man, Drobner, Weiss, Sternreich, 
Tulipan, Feibysowicz, Kreiswirth, Fi-
schman, Kohane, Passler podzielą się 
wspomnieniami swoich przodków.

19.00 – otwarcie wystawy poświę-
conej Polakom z Brzeska i powiatu 
brzeskiego, którzy ratowali Żydów 
w latach Zagłady.

20.00-22.00 – pożegnanie Szabatu 
i koncert muzyki klezmerskiej, ze-
spół „Jarmuła Band”.

Sobotnie wydarzenia odbędą się 
w budynku RCKB, Brzesko, plac Tar-
gowy 10.

NIEDZIELA, 10 WRZEŚNIA, 
GODZ. 16.00-19.00

16.00 – Marsz Pamięci (Brzesko, 
Plac Kazimierza Wielkiego – budy-
nek synagogi, ul. Puszkina – cmen-
tarz żydowski, ul. Czarnowiejska).

17.20 – odsłonięcie tablicy upa-
miętniającej urodzoną w Brzesku 
bohaterkę Auschwitz Malę Zimet-
baum; cmentarz żydowski, ul. Czar-
nowiejska).

18.00 – odsłonięcie tablicy upa-
miętniającej zamordowanych w la-
tach wojny uczniów, absolwentów 
i profesorów brzeskiego gimna-
zjum, budynek brzeskiego liceum, 
ul. Gen. Leopolda Okulickiego 2.

Brzesko: łączy nas pamięć

W tym roku mija 81 lat od zagłady żydowskiej społeczności Brzeska. Uroczystości związane 
z tą rocznicą odbędą się 9 i 10 września, a organizują je Urząd Miasta Brzeska, Stowarzysze-
nie „Pamięć i dialog. Wspólna historia”, Miejski Ośrodek Kultury w Brzesku oraz Powiatowa 
i Miejska Biblioteka Publiczna w Brzesku Przedstawiamy szczegółowy plan przygotowywa-
nych wydarzeń.

1 sierpnia przy Skwerze im. Rotmi-
strza Witolda Pileckiego w Jadow-
nikach odbyły się uroczystości upa-
miętniające 79. rocznicę wybuchu 
Powstania Warszawskiego. Wzięli 
w nich udział przedstawiciele władz 
samorządowych oraz licznych insty-
tucji i organizacji, a także mieszkań-
cy gminy Brzesko. Wśród gości był 
również mieszkający w Jadownikach 
podpułkownik Wojska Polskiego 
Zdzisław Grodny. Nad przebiegiem 
uroczystości czuwał komendant 
Hufca ZHP Brzesko, druh harcmistrz 
Bartłomiej Turlej. Punktualnie, o go-
dzinie 17.00 odpalono race, oddając 
hołd uczestnikom pamiętnych wy-
darzeń i wszystkim bohaterom, któ-
rzy oddali życie w obronie Ojczyzny.  
Przed pomnikiem poświęconym po-
ległym podczas II wojny światowej 
złożone zostały wiązanki kwiatów. 

Rocznica Powstania Warszawskiego
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WYDARZENIA

Brzeski samorząd pozyskał na ten 
cel dofinansowanie w wysoko-
ści 1 087 920 złotych, pochodzące 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego. Przyznana dotacja 
pozwoliła między innymi na rozbu-
dowę wewnętrznej sieci kompute-
rowej LAN (skrót od angielskiego 
Local Area Network). Poniesione 
w związku z tym wydatki dotyczyły 
między innymi sporządzenia kosz-
torysu inwestycyjnego, projektu, 
nadzoru inwestorskiego, zakupu 
urządzeń UTM, montażu szaf CRD 
i LPD, przeprowadzenia testów, 
a także profesjonalnego wsparcia 
przy uruchomieniu sieci.

Warto tutaj dodać, że dzięki za-
kupowi tzw. klastera usprawniony 
został system zarządzania bezpie-
czeństwem, skutecznie chroniący 

przed cybernetycznymi zagro-
żeniami (równolegle przeprowa-
dzono diagnozę cyberbepieczeń-
stwa). Ponadto zakupiono dwa 
urządzenia skanujące, jako dodat-
kowe wyposażenie stanowisk pra-
cy, stacje robocze dla pracowni-
ków oraz licencję do prowadzenia 
e-usług skierowanych do miesz-
kańców (służącym na przykład 
konsultacjom społecznym).

Modernizację wewnętrznej 
sieci LAN przeprowadzono nie tyl-
ko w budynku Urzędu Miejskiego, 
ale również w sześciu placów-
kach oświatowych. Zrealizowany 
projekt obejmował także eduka-
cję cyfrową dla urzędników. Któ-
rzy zostali przeszkoleni w zakresie 
obsługi zakupionego sprzętu oraz 
cyberbezpieczeństwa. RZ

Cyfrowa Gmina Brzesko
W ostatnim czasie w Urzędzie Miejskim w Brzesku przepro-
wadzono szereg prac i dokonano wiele zakupów ramach 
programu „Cyfryzacja: biur, jednostek publicznych, jed-
nostek podległych i nadzorowanych. Chmura obliczenio-
wa dla JST”. 

W pierwszą sobotę sierpnia przed 
remizą w Jadownikach odbyła 
się akcja krwiodawstwa zorgani-
zowana przez burmistrza Brzeska 
Tomasza Latochę, miejscową jed-
nostkę Ochotniczej Straży Pożarnej 
oraz Klub HDK MotoJadowniki przy 
współpracy z Regionalnym Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa w Krakowie. Efektem tych 
działań było pozyskanie 12,6 litrów 
życiodajnego płynu. W tym poży-
tecznym wydarzeniu uczestniczy-
li nie tylko druhowie i mieszkańcy 

Jadownik, ale również strażacy z za-
przyjaźnionych jednostek.

- Krew jest płynem, którego w ża-
den sposób nie można wytworzyć 
syntetycznie. Codziennie ratuje ży-
cie osobom cierpiącym na szereg 
poważnych chorób oraz ofiarom 
ciężkich wypadków. Dzieląc się tym 
bezcennym darem można pomóc 
ocalić życie i zdrowie ludzkie. Dlate-
go też tak cenne jest systematyczne 
oddawanie krwi oraz budowa w spo-
łeczeństwie znaczenia krwiodawstwa 
– podkreślają organizatorzy akcji. ML

Krwiodawcy w Jadownikach

9 sierpnia br. w siedzibie Urzędu Miej-
skiego została podpisana umowa 
dotycząca pozyskanego przez gminę 
Brzesko dofinansowania na remont 
ulicy Świętego Bartłomieja w Porębie Spytkowskiej. Dokument para-
fowali wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz oraz burmistrz Brze-
ska Tomasz Latocha i skarbnik gminy Celina Łanocha. Pozyskana przez 
brzeski samorząd dotacja pochodzi z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg i wynosi ponad 200 tysięcy złotych – 50 procent wartości inwesty-
cji, której całkowity koszt przekracza 400 tysięcy złotych. Więcej na ten 
temat na stronie 8. bieżącego wydania BIM-u. (red.)

Umowa podpisana DJ Wika zaprasza
Już od kilku lat stałym punktem Międzynarodowych Senio-
raliów w Krakowie jest Międzypokoleniówka z DJ Wiką, czyli 
dyskoteka prowadzona przez najstarszą w Polsce i prawdo-
podobnie też najstarszą na świecie didżejkę. W tym roku ba-
wić będzie seniorów 1 września od godziny 19.00 do 21.00. 

W grudniu tego roku skończy 83 lata. 
Naprawdę nazywa się Wirginia 
Szmyt. Zanim przeszła na eme-
ryturę pracowała jako pedagog, 
zajmując się niepełnosprawnymi 
dziećmi i trudną młodzieżą. Od po-
nad dziesięciu lat zaangażowana 
jest w działalność na rzecz senio-
rów, na każdym kroku skutecznie 
łamiąc stereotypy dotyczące tej 
grupy wiekowej. Bardzo wiele uczy-
niła na polu popularyzacji Uniwer-
sytetów Trzeciego Wieku. To wła-
śnie w UTW, w którym początkowo 
organizowała tradycyjne wieczorki 
taneczne, rozpoczęła pracę jako 
profesjonalna didżejka. Bardzo 
często pojawia się w audycjach 
telewizyjnych i radiowych. W 2014 
roku została twarzą telewizji Eska TV. 

Dociekli melomani mogą odnaleźć 
ją w teledysku N-O-C Cleo. 
W 2016 roku na rynku wydawniczym 
ukazał się książkowy wywiad z DJ 
Wiką, która stała się też bohaterką fil-
mu „Vika” mającego swoją premierę 
w maju tego roku podczas 20. edy-
cji festiwali Millenium Docs Against 
Gravity. Wirginia Szmyt ma w swoim 
artystycznym dorobku również wier-
sze i satyryczne teksty. Mimo wielu 
zajęć nadal świetnie wywiązuje się 
z roli mamy i babci. Warto wybrać się 
1 września do Krakowa, by poznać tę 
panią osobiście i przejąć emanującą 
od niej energię i pogodę ducha. Sze-
rzej na temat tegorocznych Między-
narodowych Senioraliów w Krakowie 
informujemy na stronie 10. bieżące-
go wydania NIM-u. BK
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OGŁOSZENIE

Burmistrz Brzeska ogłasza nieograniczone pisemne negocjacje ofertowe na wynajem lokalu użytkowego znajdującego 
się w Brzesku na parterze budynku wielomieszkaniowego przy ul. Ogrodowej nr 6 o powierzchni: 137,00 m2  przeznaczonego 
na cele działalności usługowo-handlowej, na warunkach określonych w zał. nr 1 do Zarządzenia Burmistrza Brzeska nr 
95/2022 z dnia 14 kwietnia 2022 r. 

Powyższy lokal przeznaczono do wynajmu na czas oznaczony – na okres trzech lat. 

1	 Oferty mogą składać osoby fizyczne i prawne lub organizacje nie posiadające osobowości prawnej.

2.	 Oferta musi zawierać:
•	 imię i nazwisko, adres oferenta lub nazwę i siedzibę firmy,
•	 stawkę czynszu miesięcznego za 1 m2 powierzchni użytkowej lokalu netto,
•	 oświadczenie o zapoznaniu się z warunkami negocjacji (regulaminem negocjacji oraz projektem umowy najmu) 

oraz że przedmiot najmu jest znany oferentowi.

	 Z dokumentami tymi można zapoznać się na stronie internetowej www.brzesko.pl pod hasłem: WAŻNE OGŁOSZENIA - 
OGŁOSZENIA NIERUCHOMOŚCI.

	 Treść oświadczenia, regulamin negocjacji i projekt umowy najmu stanowi załącznik do niniejszego ogłoszenia.

3.	 Stawka wywoławcza czynszu miesięcznego za 1 m2 powierzchni użytkowej lokalu położonego przy ul. Ogrodowa 6 wy-
nosi 16,00 złotych netto.

	 Do stawki czynszu netto ustalonej w drodze negocjacji zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej 
na dzień wystawienia faktury.

	 Po dokonaniu wyboru oferty ( najwyższej stawki czynszu) umowa najmu zostanie spisana na okres trzech lat.
	 W przypadku złożenia równorzędnych ofert wybór najemcy zostanie dokonany na podstawie licytacji (ustnej) z udzia-

łem oferentów, którzy złożyli równorzędne oferty.

	 Oferenci uprawnieni do udziału w licytacji zostaną powiadomieni o jej terminie.
	 Termin płatności czynszu ustala się na 20 dzień każdego miesiąca z góry w okresie objętym umową najmu, z wyjąt-

kiem pierwszej należności za trzy pełne okresy, której termin płatności ustala się do siedmiu dni od dnia rozstrzygnię-
cia negocjacji.
1.	 Czynsz za najem lokalu podlega corocznej waloryzacji w wysokości określonej wskaźnikiem publikowanym przez 

Prezesa GUS, stosownie do art.5 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2023r. 
poz.344).

2.	 Uczestnik, który wygra negocjacje jest zobowiązany do zawarcia umowy najmu w terminie do 7 dni, od dnia roz-
strzygnięcia negocjacji, po uprzednim uregulowaniu należności w postaci czynszu brutto wyliczonego za trzy pełne 
okresy płatności – według stawki ustalonej w negocjacjach ofertowych lub w wyniku rozstrzygnięcia ustnej licytacji 
po negocjacjach ofertowych.

4.	 Należność wpłaconą przez uczestnika, który wygrał negocjacje zalicza się na poczet czynszu najmu.

5.	 Najemca po przejęciu lokalu zawiera we własnym zakresie umowę  na dostawę energii elektrycznej oraz gazu, nato-
miast opłaty za dostawę wody i odbiór ścieków będą naliczane przez Zarządcę budynku - MZGM Brzesko (Stosownie 
do wyposażenia lokalu opisanego w załączniku nr 1 w Zarządzeniu Burmistrza Brzeska nr 95/2022 z dnia 14.04.2022r.).

Negocjacje ofertowe 
na wynajem lokalu użytkowego znajdującego się 

w Brzesku przy ul. Ogrodowej

Oferty należy składać do dnia 13 września 2023 r. (środa) do godz. 9.45  w Sekretariacie  Urzędu Miejskiego w Brzesku 
przy ul. Głowackiego 51. 

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach, z napisem:
- „Najem lokalu położonego przy ul. Ogrodowa 6 w Brzesku”.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 13 września 2023 r. o godz. 1000, w sali obrad w Urzędzie Miejskim w Brzesku.

ZASTRZEGA SIĘ PRAWO ODWOŁANIA NEGOCJACJI.
Bliższych informacji można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Brzesku – Wydziale Geodezji i Zarządzania Mieniem, w pokoju nr 119, 
tel. 14- 68-65-157.



27Brzeski Magazyn Informacyjny
Lipiec–sierpień 2023

KULTURA

Wystarczy prześledzić listę nazwisk związanych 
z tym dziewiątym konkursem, by uświadomić so-
bie, jakim on cieszył się prestiżem. W jury zasiedli 
między innymi Andrzej Mleczko i Witold Pazera. 
Pierwszą nagrodę otrzymała wówczas Karina Pi-
wowarska z Krakowa, a drugą – Nika Jaworska 
z Warszawy. Obie odgrywają aktualnie znaczącą 
rolę w naszej kulturze. 

Od rysunku do teatru
Karina Piwowarska to córka znanego polskiego 
reżysera Radosława Piwowarskiego. Jest absol-
wentką wydziału reżyserii Państwowej Wyższej 
Szkoły Teatralnej w Krakowie. Wcześniej studio-
wała teatrologię na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Jako reżyser współpracuje (lub współpracowa-
ła) na co dzień z Teatrem Dramatycznym im. 
Jerzego Szaniawskiego w Wałbrzychu, Teatrem 
Polskim w Poznaniu, Teatrem Witkacego w Zako-
panem i Teatrem im. Wilama Horzycy w Toruniu, 
a także z gdańskim klubem Żak.

Z teatrem związana jest również laureatka 
drugiej nagrody, Nika Jaworska. Projektuje ko-
stiumy teatralne, współpracując między innymi 
z Teatrem im. Stefana Jaracza w Łodzi. Jest tak-
że cenioną projektantką mody, nadal też upra-
wia sztuki plastyczne. Uczestniczy między innymi 
w corocznej wystawie Anioły Pod Gwiazdami, or-
ganizowanej w okresie świąteczno-noworocz-
nym w Zakopanem.

Wyróżnieni
Jury tego dziewiątego konkursu przyznało także 
cztery wyróżnienia, które otrzymali Janusz Biel-
ski z Zakopanego, Marek Olszyński z Przewor-
ska oraz Andrzej Krawczak i Janusz Stefaniak 
z Krakowa.

Janusz Bielski między innymi w czerwcu 
1987 roku otrzymał drugą nagrodę w konkursie 
na rysunek i grafikę „Erotyk” zorganizowanym 
przez Miejski Ośrodek Kultury w Gorzowie Wiel-
kopolskim. W 2011 roku otrzymał pamiątkowy 
medal za wkład w kulturę i popularyzację mia-
sta Zakopanego przyznany przez burmistrza 
Janusza Majchera oraz zakopiański oddział 
Związku Polskich Artystów Plastyków. Miało 
to miejsce w Miejskiej Galerii Sztuki im. Włady-
sława hr. Zamoyskiego w Zakopanem podczas 
wernisażu wystawy „ZPAP 2011 Zakopane”. Jest 
profesorem.

Marek Olszyński w latach 1984-1989 stu-
diował na Wydziale Grafiki krakowskiej Akade-
mii Sztuk Pięknych. W ramach studiów odbył 
między innymi staż w pracowni profesora Karla 
Pfalera w ASP w Norymberdze. Od 1989 roku jest 
członkiem Związku Polskich Artystów Plastyków. 
Od 1998 roku pracuje na Wydziale Sztuki Uni-
wersytetu Rzeszowskiego. Uczestniczył w po-
nad 200 wystawach indywidualnych w kraju 
i za granicą. W 2002 roku otrzymał Nagrodę 
Zarządu Województwa Podkarpackiego za ca-
łokształt działalności w dziedzinie kultury i sztuki 
oraz indywidualną nagrodę rektorską II stopnia 
za osiągnięcia naukowe. 

Andrzej Krawczak jest absolwentem krakow-
skiej Akademii Sztuk Pięknych (Wydział Rzeźby), 
którą ukończył w 1990 roku. Jest między innymi 
autorem ołtarza w kaplicy szpitalnej w Waszyng-
tonie i ilustracji do dziecięcej wersji książki „Cza-
rodziejski flet”. Głośnym echem odbiła się jego 
wystawa „Rzeczpospolita Akademicka w rysun-
kach Andrzeja Krawczaka” wystawiona w dniach 
6-9 grudnia 2007 roku w Pałacu Kultury i Nauki 
w Warszawie.

Janusz Stefaniak w 1992 roku debiutował 
w „Przekroju”, z którego redakcją współpraco-
wał przez wiele lat. Swoje prace publikuje między 
innymi w „CKM”, „Playboyu”, „Reader’s Digest”, 
„Super Expressie” i dzienniku „Polska”, dla które-
go raz w tygodniu tworzy satyryczny komentarz 
do aktualnych wydarzeń. Trzykrotnie otrzymywał 
nagrodę publiczności Błękitny Melonik Charlie-
go na Festiwalu Dobrego Humoru w Gdańsku 
(2001, 2002, 2006). W 2009 roku otrzymał nagro-
dę w prestiżowym konkursie World Press Cartoon 
w Sintrze w Portugalii.

Gdzie leży Sintra?
Ktoś mógłby utyskiwać, że to małe, bo liczą-
ce niewiele ponad 9 tysięcy miasteczko gmin-
ne potrafi być organizatorem jednego z naj-
ważniejszych konkursów satyrycznego rysunku 
na świecie, podczas gdy Brzesko nie zdołało 
utrzymać w kalendarzu imprez konkursu o za-
sięgu jedynie ogólnopolskim. Sintra ma jednak 
tę przewagę nad Brzeskiem, że leży w odległo-
ści zaledwie 25 kilometrów od Lizbony i wpisane 
jest na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 
Mało tego – jeśli ktoś zna powiedzenie „Ujrzeć 
Neapol i umrzeć” to powinien zapamiętać i ta-
kie: „Zobaczyć cały świat, a nie widzieć Sintry, 
to nic nie zobaczyć”. Nad urokami Sintry rozpły-
wali się Hans Christian Andersen i George By-
ron. Dla pierwszego z nich było to „najpiękniejsze 
miejsce w Portugalii”, dla drugiego „wspaniały 
Eden”. W tejże oto Sintrze swój największy sukces 
odniósł właśnie Janusz Stefaniak, który w wieku 
33 lat otrzymał w „naszym” konkursie” zaled-
wie wyróżnienie. 

Pierwszy laureat
Warto tutaj wrócić pamięcią do tego inaugura-
cyjnego pierwszego konkursu zorganizowanego 
już w rok po tragicznej śmierci brzeskiego arty-
sty. Pierwszą nagrodę otrzymał wtedy Ryszard 
Druch – człowiek, który ma dzisiaj wielki wkład 
w promocję polskiej kultury w dalekich Stanach 
Zjednoczonych, w których od wielu lat miesz-
ka. Przybliżmy więc Czytelnikowi sylwetkę tego 
pierwszego w historii laureata głównej nagrody.

Urodził się w Chełmnie, jednak większość 
swojego dotychczasowego życia spędził w Opolu, 
gdzie uczęszczał do Państwowego Liceum Sztuk 
Plastycznych. Podobnie jak Zbyszek Szulc, bez 
powodzenia ubiegał się o indeks studenta Aka-
demii Sztuk Pięknych. Wyższe wykształcenie jed-
nak otrzymał, bo ukończył opolską Wyższą Szko-
łę Pedagogiczną i został nauczycielem historii. 

Już podczas studiów zajął się karykaturą, a jego 
debiutancka publikacja ukazała się w 1978 roku 
w miesięczniku „Opole”. W 1986 roku, między in-
nymi dzięki nagrodzie w konkursie im. Zbigniewa 
Szulca (w tym samym roku wygrał także konkurs 
„Natura matką ludzi” w Suwałkach) został przyję-
ty do Stowarzyszenia Polskich Artystów Karykatu-
ry, w czym spory udział miał Eryk Lipiński.

W 1991 roku, ku zaskoczeniu wielu osób, wy-
emigrował do Stanów Zjednoczonych. Zamiesz-
kał w Trenton (stan New Jersey), mieście Afro-
amerykanów i Polonii. Dał się tam poznać jako 
ceniony karykaturzysta, grafik, artysta kabare-
towy, pedagog, a także jako propagator polskiej 
kultury i sztuki poza granicami kraju. 

W 1997 roku założył kabaret Odlot. Od 2000 
roku jest organizatorem comiesięcznych „Salo-
nów Artystycznych” odbywających się w Trenton. 
Od 2003 roku prowadzi Druch Studio Gallery oraz 
„Akademię Sztuk Pięknych” dla dzieci i młodzieży 
– artystyczną szkołę zarejestrowaną w Centrali 
Polskich Szkół Dokształcających w USA. Za swoją 
działalność został uhonorowany nagrodą The Po-
lish Club of Trenton, NJ.

Takich oto ludzi przyciągał niegdyś ogól-
nopolski konkurs, którego patronem był brzeski 
artysta Zbigniew Szulc, który również wybił się 
ponad przeciętność. Może warto pomyśleć o ju-
bileuszu i kontynuacji. Waldemar Pączek

Czy będzie jubileusz?
W styczniu 1998 roku rozstrzygnięty został zorganizowany przez Tarnowską Agen-
cję Rozwoju Regionalnego IX Ogólnopolski Konkurs na Rysunek Satyryczny im. Zbi-
gniewa „Bruno” Szulca, brzeskiego artysty zmarłego tragicznie w 1985 roku. Była 
to niestety ostatnia edycja tego konkursu, a przecież cieszył się wówczas wysoką 
rangą. Może warto by przywrócić go do kalendarza wydarzeń? Dla samego Brzeska 
byłaby to znakomita okazja do promocji, a mieszkańcy miasta przypomnieliby so-
bie o zapomnianej już barwnej postaci życie kulturalnego.

OD REDAKCJI:
Już tylko nieliczni mieszkańcy Brzeska pa-
miętają kontrowersyjną postać Zbigniewa 
„Bruno” Szulca. Przedstawicielom młodszych 
pokoleń jego nazwisko nie mówi nic. A prze-
cież do historii miasta przeszedł jako artysta, 
którego rozwój przerwała w okrutny sposób 
przedwczesna śmierć. Przytaczamy tekst, 
który na łamach BIM-u ukazał się w kwietniu 
2017 roku, mając nadzieję, że wspólnymi siła-
mi jesteśmy w stanie reaktywować ogólno-
polski konkurs na rysunek satyryczny, z które-
go Brzesko słynęło kiedyś na całą Polskę. Przy 
okazji wyjaśniamy, ze każdy z wymienionych 
w tekście artystów w ciągu ostatnich sześciu 
lat znacznie powiększył swój dorobek twórczy. 
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W pierwszych dniach lipca w Re-
gionalnym Centrum Kulturalno-
-Bibliotecznym w Brzesku odbyła 
się konferencja popularnonauko-
wa wpisująca się w regionalistycz-
ne działania Powiatowej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Brzesku, któ-
ra od wielu lat dokumentuje i roz-
powszechnia wiedzę o kulturze, hi-
storii i zasłużonych mieszkańcach 
Brzeska i regionu brzeskiego. 

Tytuł wydarzenia „Dziedzictwo 
kulturowe niejedno ma imię” na-
wiązywał do publikacji „Imiona. 
Dziedzictwo kultury. Zmienność 
imiennictwa w polskich środowi-
skach lokalnych na przykładzie 
rzymskokatolickiej parafii Jadow-
niki (Podgórne) w Małopolsce 
w latach 1784-2005” autorstwa 
dr Sabiny Jakubowskiej, stano-
wiącej rezultat jej studiów dok-
toranckich. Organizatorami były 
Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna w Brzesku, Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Jadownickiej, 
Urząd Miejski w Brzesku i Starostwo 
Powiatowe w Brzesku. Konferencję 

swoim patronatem honorowym 
objęli Tomasz Latocha Burmistrz 
Miasta Brzeska oraz Andrzej Po-
tępa Starosta Powiatu Brzeskiego.

W gronie znakomitych prele-
gentek i prelegentów, osób zwią-
zanych z Brzeskiem i jego oko-
licami oraz przybyłych gości, 
rozpatrywane były różne konteksty, 
w których realizuje się dziedzictwo 
kulturowe. Tematyka referatów 
pozwoliła na wyodrębnienie trzech 
perspektyw tych rozważań – lokal-
nych społeczności, indywidualnych 
osób poszukujących swoich ko-
rzeni oraz instytucji. Różnorodność 
podejmowanych wątków, intere-
sujące przekłady i doskonały dobór 
przemawiających przełożyły się 
na sukces konferencji i jej pozytyw-
ny odbiór ze strony uczestniczek 
i uczestników. To kolejny przykład 
potwierdzający, że w brzeskim śro-
dowisku istnieje potrzeba organi-
zowania wydarzeń poświęconych 
lokalnemu dziedzictwu, także ta-
kich o charakterze popularnonau-
kowym. MS

Jedną z prelegentek była Sabina Jakubowska

Dziedzictwo kulturowe

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza do wspólnego czyta-
nia tegorocznej lektury ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie. Zachę-
camy, by wziąć ze sobą egzemplarz dzieła Elizy Orzeszkowej, by śledzić 
tekst oraz odbić pamiątkową pieczęć. Szczegóły już wkrótce.

Żeńska grupa śpiewacza Zespołu 
Pieśni i Tańca „Porębianie” z Poręby 
Spytkowskiej zdobyła trzecie miej-
sce w kategorii dorosłych grup śpie-
waczych podczas jubileuszowej, 
40. edycji Przeglądu Zespołów Regio-
nalnych, Kapel, Instrumentalistów, 
Grup Śpiewaczych i Śpiewaków Lu-
dowych im. Jędrzeja Cierniaka KRA-
KOWSKI WIANEK. Członkowie zespołu 
potwierdzają, że choć mają na swo-
im koncie wiele nagród i wyróżnień, 
szczególnie doceniają właśnie te 

zdobyte w zmaganiach w ramach 
„Wianka”. Przegląd potwierdza bo-
wiem zgodność z autentycznością 
i poprawność wykonania tańców 
i przyśpiewek Krakowiaków Wschod-
nich. Zespól z Poręby Spytkowskiej 
właściwie co roku zdobywa podczas 
tej imprezy nagrody lub wyróżnienia. 
Doceniani są zarówno tancerze jak 
i grupy śpiewacze. Tego roku w ka-
tegorii dorosłych zespołów śpiewa-
czych rywalizowało szesnaście ze-
społów. KW

Porębianie z nagrodą

Fot. MCK Sokół

Każdy tydzień rozpoczyna się 
zajęciami opartymi na uwiel-
bianym przez dzieci cyklu „Biuro 
detektywistyczne Lassego i Mai”. 
Poniedziałkowe spotkania in-
spirowane są inną tajemnicą, 
którą ich uczestnicy wspólnie 
rozwiązujemy. Z kolei w środy 
warsztaty związane są z popu-
larnymi seriami bajek, takimi jak 
„ Świnka Peppa”, „Kicia Kocia”, 
„Pokemony” i inne. Temat odby-
wających się w piątki zajęć za-

wsze jest niespodzianką. Do tej pory uczestnicy mieli okazję poznać cieka-
wostki o Polsce inspirujące do poznawania własnego kraju, przeprowadzić 
zaskakujące eksperymenty i wziąć udział w projekcji filmowej na wielkim 
ekranie. Wszystkie zajęcia zawierają elementy zabaw plastycznych, rucho-
wych i rozwijających myślenie. Wspólnie wykonaliśmy między innymi: pi-
niatę w formie pucharu, magiczną kartkę urodzinową, niewidzialny rysunek 
z sody, wystrzałowe rakiety i smakowite ekspresowe lody. W tym roku wa-
kacyjne zajęcia cieszą się ogromną popularnością, wszystkie wolne miejsca 
błyskawicznie się zapełniły. 

- Jesteśmy otwarci na spotkania z grupami zorganizowanymi. W te 
wakacje odwiedzili nas już uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 
w ramach półkolonii, uczestnicy wakacyjnych zajęć organizowanych przez 
Miejski Ośrodek Kultury w Nowym Wiśniczu oraz grupa dzieci biorąca udział 
w warsztatach organizowanych przez Bibliotekę w Mokrzyskach. Dla wszyst-
kich przygotowujemy spotkania dostosowane do ich potrzeb – zachęca 
dyrektor PiMBP Karina Legutek. MS

Od września wracamy do naszych cyklicznych zajęć dla uczestników in-
dywidualnych. Zapraszamy najmłodszych do „Klubu Maluszka”, małych 
artystów na zajęcia plastyczne, a podróżników i odkrywców do dołą-
czenia do „Małych Globtroterów”. Grupy zorganizowane ze szkół i przed-
szkoli mogą wziąć udział w specjalnie przygotowanej dla nich ofercie. 
W tym celu zapraszamy do kontaktu. PiMBP

Wakacje w bibliotece
Od 10 lipca w Oddziale dla Dzieci brzeskiej biblioteki trwają 
wakacyjne zajęcia dla małych czytelników. Spotkania odby-
wają się trzy razy w tygodniu, w poniedziałki, środy i piątki. 
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Po wakacjach na scenie Miejskiego Ośrodka Kultury w Brzesku wy-
stąpi legenda światowego rocka - DOOGIE WHITE. Wydarzenie, które 
MOK organizuje wraz z Restauracją RZYM Brzesko odbędzie się już 
17 września.

Doogie White to szkocki wokalista rockowy, który przez lata współ-
pracował z największymi gwiazdami gitarowej muzyki. Najbardziej zna-
ny jest ze współpracy z supergrupą Rainbow założoną przez legendę 
Deep Purple Ritchiego Blackmore`a. Brał udział w nagraniach legen-
darnego albumu „Stranger In Us All”, popartych paroletnią światową 
trasą. Na początku lat dwutysięcznych dołączył do wirtuoza Yngwie 
Malmsteena i jego Rising Force, z którym nagrał dwa albumy oraz 
koncertował intensywnie przez siedem następnych lat. Później współ-
pracował z Michaelem Schenkerem, gitarzystą SCORPIONS oraz UFO. 
Kolaboracja zaowocowała dwoma studyjnymi oraz koncertowymi al-
bumami. W jego muzyczną biografię wpisuje się koncertowanie m.in. 
z Jonem Lordem (Deep Purple), gdzie wykonywał partie wokalne pod-
czas koncertów z serii „Concerto for Group and Orchestra”. White jest 
jednym z najbardziej zapracowanych wokalistów rockowych. Obecnie 
występuje z niezwykle cenionym w środowisku zespołem Alcatrazz.

Są też polskie akcenty – muzyczne ścieżki zetknęły go jakiś czas 
temu z polskim gitarzystą Bartoszem „Bratkiem” Wójcikiem, z którym 
nagrał dwa utwory. Podczas koncertu w Brzesku White’owi będzie 
towarzyszył właśnie „Bratek” oraz Karol Wójcik (bas) i Kamil Bagiński 
(perkusja). KW 

KONCERT DOOGIE WHITE’A
17.09.2023r, godz. 19:00
MOK Brzesko – Regionalne Centrum Kulturalno-Biblioteczne
– Bilety w cenie 70 zł do nabycia w Miejskim Ośrodku Kultury 
(Brzesko pl. Targowy 10) oraz na stronie kupbilecik.pla.

Legenda rocka w Brzesku
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Jagoda dzieciństwo spędziła w Brzesku w bardzo 
muzykalnej rodzinie. Jej rodzice – Krzysztof i Te-
resa Szydłowscy od wielu lat pracują w Miejskim 
Ośrodku Kultury. Mieszkańcom miasta są dosko-
nale znani z wielu muzycznych projektów, takich 
jak kabaret Sprawa Drugorzędna czy zespół Kul-
son Band. Kilkakrotnie występowała z nimi również 

Jagoda, choćby podczas ostatniej edycji Brzesko 
Okocim Festiwalu. Już wtedy pokazała swój talent 
do naśladowania innych, prezentując z grupą kilka 
świetnie przyjętych przez publiczność coverów. 

Obaj jej bracia poszli w ślady mamy i zosta-
li pianistami. Muzykę kochali również dziadkowie 
Jagody – jeden grał na saksofonie, drugi każ-
dą wolną chwilę poświęcał grze na akordeonie. 
Trudno nie odnieść wrażenia, że Jagoda była 
na muzykę skazana. Sama o sobie mówi, że utoż-
samia się z Agnieszką Chylińską w momentach 
„darcia kopary”, a piosenka Tiny Turner „Simply 
the Best” pozwoliła jej pokonać niską samoocenę 
i uwierzyć w siebie.

Jagoda wspomina, że babcia już od daw-
na powtarzała jej, że idealnie nadawałaby się 
do tego programu. Przez lata było to niemożliwe, 
bo dla ludzi spoza showbiznesu drzwi były za-
mknięte. Niedawno telewizja w ramach odświe-
żenia formuły postanowiła organizować castingi, 
w ramach których wybrana zostaje jedna osoba, 
która będzie rywalizować z gwiazdami. Jagoda 
casting wygrała, pozostawiając w tyle tysiące in-
nych chętnych. Babcia miała rację.

Wśród uczestników 19. edycji programu 
znaleźli się również Ewelina Flinta, Jakub Gą-
sowski, Pola Gonciarz, Marcin Januszkiewicz, 
Magdalena Kumorek, Kuba Szmajkowski i Nick 
Sinckler. – To wspaniali ludzie. Mają bardzo dużo 

pozytywnej energii. Nie czuję się między nimi jak 
„ktoś z zewnątrz”, ale jak ktoś, kto może stanąć 
między nimi na równi – mówi Jagoda. Cieka-
wostką jest fakt, że z Nickiem Sincklerem spotkała 
się już wcześniej, właśnie podczas wspomniane-
go Brzesko Okocim Festiwalu, gdy ten występo-
wał wraz z Morningstar Orchestra. – Pamiętam, 
że powiedziałam mu wtedy, że świetnie wygląda. 
Oboje wiedzieliśmy już, że będziemy występować 
w programie, ale nie ogłoszono jeszcze innych 
uczestników, więc nie mieliśmy pojęcia, że za ty-
dzień zobaczymy się w Warszawie na pierwszych 
przygotowaniach. Dobrze było znowu go spo-
tkać. Dzięki jego obecności nie czułam się z po-
czątku samotnie. Dodało mi skrzydeł, że jest tam 
ktoś, kogo choć trochę znam – wspomina.

– Bardzo ekscytuje mnie wszystko, co dzieje się 
wokół programu, cała ta „otoczka”, praca z kame-
rami, praca z trenerami, wcielanie się w postacie. 
Showbiznes staje przede mną otworem. Bardzo 
wiele może mnie to nauczyć. A czy czegoś oba-
wiam? Tego, że coś może się nie udać, że mogę 
się potknąć, że zapomnę tekstu, że nie podołam 
którejś z postaci, nie poradzę sobie technicznie, 
czy fizycznie – wylicza Jagoda. Pytana o postacie, 
w które najbardziej chciałaby się wcielić, w pierw-
szej kolejności wymienia Amy Winehouse, Dolly 
Parton i Igora Herbuta. Po chwili uzupełnia listę 
o Korę, Marylę Rodowicz, Whitney Houston, Celine 
Dion, Bobby’ego McFerrina i Franka Sinatrę. Pa-
trząc na te nazwiska, nietrudno zauważyć, że nie 
boi się wyzwań. Potwierdza to zresztą wachlarz jej 
codziennych zainteresowań. Jest śpiewającą di-
dżejką, członkinią zespołu coverowego i trenerką 
personalną. Uwielbia boks, szybkie samochody, 
medytacje, ćwiczenia Qigong, wspinaczkę i wizyty 
na strzelnicy. Będzie ciekawie. Konrad Wójcik

Spełnione marzenia Jagody
W połowie lipca telewizja Polsat oficjalnie ogłosiła, że zwyciężczynią castingu 
do programu Twoja Twarz Brzmi Znajomo została Jagoda Szydłowska. Pierwsze 
próby już ruszyły. Dokładne daty emisji odcinków poznamy podczas prezentacji je-
siennej ramówki stacji.
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Uroczystość zorganizowana została 
dokładnie w tym samym miejscu, 
w którym 80 lat temu przetrzymy-
wani byli aresztowani wówczas 
mieszkańcy Jadownik. W apelu 
uczestniczyli przedstawiciele lo-
kalnych władz samorządowych, 
poczty sztandarowe oraz delegacje 
organizacji i stowarzyszeń, a także 
młodzież szkolna, harcerze i miesz-
kańcy. Okolicznościowe przemó-
wienie wygłosił prezes TZMJ Jerzy 
Świerczek, głos zabrali także za-
proszeni goście. Apel prowadził ko-
mendant Szczepu ZHP Brzesko, druh 
Bartłomiej Turlej. Przed tablicą upa-
miętniającą tragiczne wydarzenia 
sprzed lat zostały złożone wiązanki 
kwiatów. W związku z 80. rocznicą 
pacyfikacji Jadownik została wy-
dana książeczka przedstawiająca 
biogramy osób, które stały się wów-
czas celem hitlerowskiej akcji.

Wizyta w Michniowie
Członkowie Towarzystwa Miłośni-
ków Ziemi Jadownickiej podejmują 
wiele inicjatyw mających na celu 
upamiętnienie dramatycznych wy-
darzeń, jakie miały tutaj miejsce 
80 lat temu. W czerwcu tego roku 
wraz z prezesem Jerzym Świercz-
kiem zorganizowali wyjazd do Mich-
niowa, w którym dwa lata temu zo-
stało oficjalnie otwarte Mauzoleum 
Martyrologii Wsi Polskich. Michniów 
w czasie II wojny światowej był sie-
dzibą sztabu Świętokrzyskich Zgru-
powań AK. 12 i 13 lipca 1943 roku 

mieszkańcy tej miejscowości za 
swoją patriotyczną postawę zapła-
cili surową cenę. Podczas pacyfi-
kacji wsi zamordowanych zostało 
ponad 300 osób (najmłodsza ofiara 
– Stefan Dąbrowa – miała zaledwie 
9 dni). 22 lipca 1977 roku Michniów 
został uhonorowany Krzyżem Grun-
waldu III klasy. 

W wyjeździe zorganizowanym 
przez TZMJ obok członków stowa-
rzyszenia wzięli udział także druho-
wie z jadownickiej OSP, harcerze ze 
Szczepu Czarnego oraz uczniowie 
szkół podstawowych z Jadownik. 
W michniowskim muzeum, w któ-
rym od 2000 roku znajduje się urna 
z ziemią z mogił pomordowanych 
mieszkańców wsi polskich, stoi krzyż 
upamiętniający ofiary pacyfikacji 
Jadownik. W tym miejscu odczy-
tane zostały ich nazwiska, po czym 
zostały złożone wiązanki kwiatów 
i zapalono znicze, a pamięć wszyst-
kich ofiar uczczono minutą ciszy. 

Upamiętnienie
Pacyfikacja Jadownik miała miej-
sce 11 lipca 1943 roku, a rozpoczęła 
się o godzinie 3.00 w nocy. Cała wieś 
została otoczona gęstym kordonem 
utworzonym przez gestapowców 
i niemieckich policjantów. Mieszkań-
ców wypędzano z domów, a 32 osoby 
aresztowano i przewieziono do bu-
dynku miejscowej szkoły. Niektórych 
po przesłuchaniach zwolniono, jed-
nak większość trafiła do więzień 
i obozów koncentracyjnych. Część 

poszukiwanych przez Niemców żoł-
nierzy AK zdążyło się ukryć, jednak 
wojenny los dopadł ich później. 

Te tragiczne wydarzenia upa-
miętnili członkowie TMZJ 12 lipca 1998 
roku, kiedy to w pięćdziesiątą pią-
tą rocznicę na ścianie Szkoły Pod-
stawowej nr 1 została wmurowana 
tablica uwieczniająca osoby wów-
czas aresztowane. Rok wcześniej 

stowarzyszenie przekazało wspo-
mniany już tutaj krzyż, który stoi 
do dziś w Michniowie. 12 listopada 
2000 roku w tym samym miejscu 
została złożona urna z ziemią cmen-
tarną z Jadownik. W 2017 roku Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił 
12 lipca świętem państwowym, któ-
rego pełna nazwa brzmi „Dzień Wal-
ki i Męczeństwa Wsi Polskiej”. JS

W latach 1939-1945 zginęło 106 mieszkańców Jadownik. 14 – na polach 
bitewnych kampanii wrześniowej, 26 – w obozach koncentracyjnych lub 
na skutek chorób poobozowych, 12 – rozstrzelano, 46 – narodowości ży-
dowskiej rozstrzelano lub zamordowano w obozach koncentracyjnych, 
8 – nie wróciło z przymusowych robót w Niemczech.

Patriotycznie w Jadownikach

W tym roku minęła 80. rocznica pacyfikacji Jadownik – zorganizowanej akcji przeprowadzonej przez Niemców 11 lipca 1943 roku. 
Z tej okazji na placu przy miejscowej Szkole Podstawowej nr 1 odbył się uroczysty apel zorganizowany przez Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Jadownickiej (TMZJ). 

Odeszli w czerwcu
Stanisław Borowiec (86) – Brzesko
Andrzej Capik (75) – Brzesko
Renata Cichostępska (59) – Brzesko
Stanisław Duch (81) – Jadowniki
Helena Elget (96) – Brzesko

Janina Kania (93) – Bucze
Władysława Kapusta (82) – Brzesko
Włodzimierz Kargól (66) – Jadowniki
Janina Kaźmierczyk (92) – Jasień
Adam Laska (92) – Jasień
Jerzy Majdyś (87) – Brzesko

Adam Pacura (81) – Mokrzyska
Stanisław Płaneta (86) – Brzesko
Stanisław Roczniak (93) – Brzesko
Adam Rybacki (89) – Mokrzyska
Józef Tyka (70) – Brzesko
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Członkowie sekcji tenisa stołowe-
go brzeskiego Towarzystwa Gim-
nastycznego Sokół czynią syste-
matyczne postępy, a w treningach 
uczestniczy coraz liczniejsza rzesza 
młodych adeptów tej dyscypli-
ny sportu, co bardzo dobrze rokuje 
na przyszłość. Seniorzy Sokoła wy-
stępują aktualnie w rozgrywkach V 
ligi (Rejon Tarnów), do których wy-
stawili dwie drużyny. Pierwszy „gar-
nitur” w sezonie 2022/2023 zajął 2. 
miejsce, będąc o krok od awan-
su do wyższej klasy rozgrywkowej. 
Drużyna w 16 meczach zanotowała 
10 zwycięstw i 4 remisy, odnosząc 
zaledwie dwie porażki. Jest to ze-
spół będący klasycznym przykła-
dem mieszanki rutyny z młodością. 
Jego skład tworzą 60-letni Bolesław 
Dąbrowa i Wacław Piękosz, ponad 
50-letni Jakub Hazik oraz niespełna 
20-letni Dawid Nowak, Jakub Pię-
kosz i Maciej Put. 

Druga drużyna TG Sokół składa 
się z bardzo młodych jeszcze ping-
pongistów, którzy mimo wkalku-
lowanych wcześniej porażek zdo-
bywają niezbędne doświadczenie 
ligowe. Ich wiek oscyluje w grani-
cach 13-18 lat. W zakończonym nie-
dawno sezonie o ligowe punkty wal-
czyli: Natalia Piękosz, Gabriela Put, 
Kamil Grzesik, Michał Klimek, Miko-
łaj Rachfał, Julian Samek, Mateusz 
Smoleń i Maciej Wacarz. Co cieka-
we, najskuteczniejsze w tym zesta-
wieniu są 18-letnie dziewczęta – 
Gabriela i Natalia. JP

„Brązowe” 
Sokoliki

Emil Martyka i Franciszek Su-
rowiec, pingpongiści TG So- 
kół, wywalczyli brązowe me-
dale w grze podwójnej pod-
czas Mistrzostw Małopolski 
skrzatek i skrzatów, rozegra-
nych pod koniec czerwca br. 
w Skawinie. Obaj zawodni-
cy znakomicie spisali się też 
w turnieju indywidualnym – 
Emil zajął wysokie 6. miejsce, 
a Franciszek uplasował się 
na 8. pozycji. 

Turniej o Puchar Lata
Tuż przed wakacjami w hali spor-
towej przy Szkole Podstawowej 
w Mokrzyskach rozegrany został 
I Turniej o Puchar Lata w koszy-
kówce dziewcząt, w którym wy-
startowały cztery drużyny. Organi-
zatorem (a zarazem sponsorem) 
zawodów, które mają wejść na sta-
łe do kalendarza gminnych wyda-
rzeń sportowych, był Uczniowski 
Klub Sportowy Dragon Mokrzyska.  

Pierwszym historycznym zwy-
cięzcą tego turnieju została druży-
na ISWJ Wisła, której pełna nazwa 
brzmi: Integracyjne Stowarzysze-
nie Wiślańska Jedynka. Zawod-
niczki tego zespołu zdominowały 
też konkurencje indywidualne. 
Konkurs rzutów osobistych wygra-
ła Julia Gawłowska, a najlepiej za 
trzy punkty rzucała Sara Hołomek. 
Dla dziewcząt spod znaku Dra-
gona była to kolejna pożyteczna 
lekcja koszykówki, a także okazja 
skonfrontowania się z ośrodka-
mi, w których żeński basketball 
stoi na wysokim poziomie. Trze-
ba obiektywnie przyznać, że pod-
opieczne Marka Bochenka ro-
zegrały bardzo dobre zawody, 
a w każdym z trzech meczów za-
demonstrowały znakomite umie-
jętności. Równie wysoko oceniona 
została organizacja całego turnie-
ju. Sędzią głównym zawodów był 
Bogusław Dymek, a opiekę me-
dyczną sprawował Krzysztof Cira. 

Drużyna Dragona Mokrzyska 
występowała w składzie: Wikto-
ria Bochenek, Nikola Cisak, Nadia 
Gicala, Maja Łanocha, Oliwia Ła-
nocha, Anna Nowak, Zuzanna Pa-
lej, Amelia Salamon, Oliwia Ziętek 
i Aleksandra Zwierz. 

Mini i maxi
Po cenną naukę wyjechały czte-
ry drużyny reprezentujące gminę 
Brzesko do Niepołomic na turniej 
koszykówki. Na tle mającego bo-
gatsze tradycje klub Ikar Niepoło-
mice zaprezentowały się bardzo 
dobrze, o czym świadczą wyniki 
i końcowe tabele. – Wracamy z me-
dalami i pucharami, ale dla nas 
najważniejsze jest to, że udział 
w tych zawodach to kolejny bagaż 
doświadczeń i cennych wskazówek, 
które wykorzystamy w dalszej pracy 

i treningach – podsumował Marek 
Bochenek. W turnieju oprócz nagród 
drużynowych przyznawano też wy-
różnienia indywidualne. Najlepszy-
mi zawodnikami w poszczególnych 
drużynach wybrani zostali Natalia 
Dobrzańska (Feniks Jasień) oraz 
Igor Bochenek (Dragon Mokrzyska) 
w turnieju mini oraz Wiktoria Bo-
chenek (Feniks Jasień) oraz Kamil 
Smulski (Dragon Mokrzyska) w tur-
nieju maxi.  Pierwsze miejsce w kon-
kursie rzutów za trzy punkty zajęła 
Anna Nowak (Feniks Jasień).

PUCHAR LATA – WYNIKI

PM 1 Tanów – ISWJ Wisła 23:52, UKS Dragon Mokrzyska – PM 2 Tarnów 37:44,
PM 1 Tarnów – PM 2 Tarnów 31:41, ISWJ Wisła – Dragon Mokrzyska 57:42, 
Dragon Mokrzyska – PM 1 Tarnów 54:42, ISWJ Wisła – PM 2 Tarnów 54:32
1.  ISWJ Wisła	 3	 6	 163: 97
2. PM 2 Tarnów	 3	 5	 117:122
3. Dragon Mokrzyska	 3	 4	 133:143
4. PM 1 Tarnów	 3	 3	 96:147

NIEPOŁOMICE – WYNIKI TURNIEJU MINI
UKS Feniks Jasień – MTS Ikar Niepołomice 47:38
UKS Dragon Mokrzyska – MTS Ikar Niepołomice 48:27
UKS Dragon Mokrzyska – UKS Feniks Jasień 33:27
1. UKS Dragon Mokrzyska	 2	 4	 81:54
2. UKS Feniks Jasień	 2	 3	 74:71
3. MTS Ikar Niepołomice	 2	 2	 65:95

NIEPOŁOMICE – WYNIKI TURNIEJU MAXI

MTS Ikar Niepołomice – UKS Dragon Mokrzyska 53:18
MTS Ikar Niepołomice – UKS Feniks Jasień 55:38
UKS Feniks Jasień – UKS Dragon Mokrzyska 50:38
1. MTS Ikar Niepołomice	 2	 4	 108:56
2. UKS Feniks Jasień	 2	 3	 88:93
3. UKS Dragon Mokrzyska	 2	 2	 56:103

Feniks Jasień i Dragon Mokrzyska to kluby, które duma napawają nie tylko przedstawicieli lokalnych władz samorządo-
wych, ale wszystkich mieszkańców gminy Brzesko – fot. archiwum BIM

Za sprawą prężnie rozwijających się uczniowskich klubów sportowych Feniks Jasień i Dra-
gon Mokrzyska koszykówka staje się w gminie Brzesko dyscypliną coraz bardziej popular-
ną. Regularnie prowadzona współpraca z wyżej notowanymi ośrodkami (na przykład Pałac 
Młodzieży Tarnów, czy Wisła CANPACK Kraków) przynosi znakomite efekty. Młodzieżowy 
basketball coraz częściej gości na łamach BIM-u. Nasze drużyny uczestniczą w tak dużej 
liczbie turniejów, że redakcja nie nadąża z informowaniem wszystkich bieżących wydarzeń. 
Nadrabiając zaległości, przedstawiamy informacje, które wpłynęły do nas tuż przed rozpo-
częciem tegorocznych wakacji.

Wieści z parkietów
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Chociaż była to dopiero druga edy-
cja tych zawodów, to jego uczestnicy 
już zdążyli się przyzwyczaić, że turniej 
rozgrywany jest w bardzo atrakcyj-
nej formule, stoi na bardzo wysokim 
poziomie i kończy się nowym rekor-
dem obiektu w rzutach do pełnych. 
Rok temu ustanowił go Leszek Torka 
z Poznania, strącając 415 „kołków”. 
W tym roku to osiągniecie zosta-
ło znacznie poprawione, bo Michał 
Szulc z Leszna zdobył w tej konku-
rencji aż 429 punktów. Nowy rekor-
dzista z tym wynikiem pewnie wygrał 
eliminacje, a wysoką formę utrzymał 
do końca zawodów, zostając ich dru-
gim w historii zwycięzcą. Co ciekawe 
największe kłopoty w fazie play-off 
napotkał w 1/16 finału, kiedy to Łukasz 
Baniak z Brzeska uległ mu dopiero 
po dogrywce (rzutach zwycięstwa). 
Pozostałe pojedynki Szulc rozstrzy-
gał na swoją korzyść, wygrywając 
w każdym z nich 2:0. Ubiegłoroczny 
triumfator, nie dość, że stracił rekord, 
to jeszcze musiał się zadowolić do-
piero trzecim miejscem (z Szulcem 
przegrał w półfinale). Powinien być 
jednak zadowolony, bo do fazy pu-
charowej wszedł z zaledwie 21. wy-
nikiem osiągniętym w eliminacjach. 
I właśnie na tym polega największy 
urok brzeskiego turnieju, że nawet 
z odległym miejscem wywalczonym 
w kwalifikacjach nadal zachowuje 

się realne szanse na końcowe zwy-
cięstwo. Na przykład Jakub Tom-
czyk, najlepszy reprezentant Brzeska, 
eliminacje ukończył na 10. pozycji, 
by dotrzeć aż do półfinału i zająć 3. 
miejsce. Dodajmy zatem, że Bartło-
miej Hynek został sklasyfikowany 
na miejscu 5-8, a Bartłomiej Kordec-
ki, Jakub Kuryło i Gabriel Zastawnik 
na miejscach 9-16. Kordecki może 
pochwalić się zaliczeniem najwięk-
szej liczby „dziewiątek”. Zdarzyło mu 
się to 12 razy, co jest nowym rekor-
dem Memoriału. Do rywalizacji męż-
czyzn przystąpiło 91 zawodników, 
w tym 46 z Brzeska. 

Niesamowite emocje
Zasady są proste. W eliminacjach 
każdy wykonuje po 60 „standar-
dowych” rzutów do pełnych. W fa-
zie play-off rywalizuje 16 kobiet i 32 
mężczyzn z najlepszymi wynikami 
w rundzie kwalifikacyjnej. Na tym 
etapie w każdym meczu gra się 
dwa sety. W przypadku remisu 
o awansie do dalszej rundy de-
cydują tzw. rzuty zwycięstwa. Ten 
system powoduje, że Memoriałowi 
Bogumiła Kulki emocje towarzyszą 
niemal do ostatniego rzutu. Można 
się było o tym przekonać śledząc 
oba mecze półfinałowe i sam fi-
nał turnieju kobiet. W każdej z tych 
trzech potyczek zaistniała potrzeba 

zarządzenia dogrywek. Anna Szy-
moniak (Pleszew) w walce o finał 
pokonała swoją rywalkę różnicą 
jednego punktu, by w ostatecznej 
rozgrywce uznać wyższość Katarzy-
ny Nowakowskiej (Leszno), bo to ona 
tym razem była lepsza o to jedno 
„oczko”. A przecież eliminacje za-
kończyła na 10. miejscu. Szymo-
niak przejdzie jednak do historii 
jako zawodniczka, która zaliczyła 8 
„dziewiątek”, czym wyrównała ubie-
głoroczny wynik. Była też najlepsza 
w eliminacjach. W gronie 36 za-
wodniczek znalazło się 14 repre-
zentantek gminy Brzesko, ale tylko 
Izabela Cebula zakwalifikowała się 
do fazy pucharowej. Utknęła jednak 
na 1/8 finału i została sklasyfiko-
wana w przedziale miejsc 9-16. Tuz 
za czołową szesnastką uplasowały 
się Kinga Kolbusz i Jadwiga Nosek. 
Brzesko nie pozostało jednak bez 
medalu, bo w konkurencji drużyno-
wej Łukasz Łazowski, Krzysztof Soból 
i Gabriel Zastawnik wywalczyli dru-
gie miejsce.  

Ciche bohaterki
Jak wielkim szacunkiem cieszył się 
w polskim środowisku kręglarskim 
Bogumiła Kulka, najlepiej świad-
czy fakt, że w turnieju wystartowało 
blisko 130 osób z 15 miejscowości, 
a spora grupa uczestników to ścisła 

krajowa czołówka. Są też tacy, któ-
rzy stawiają w kręglach pierwsze 
kroki, a udział w zawodach wykorzy-
stują jako najlepszą okazję do pod-
patrywania mistrzów i podnoszenia 
swoich umiejętności. Tak oto patron 
turnieju nadal wywiera duży wpływ 
na wzrost popularności tej dyscy-
pliny sportowej. Trudno pominąć 
milczeniem obecność w Memoriale 
trzech reprezentantek Szkoły Pod-
stawowej w Buczu – Klaudii Kuczek, 
Zuzanny Niedzielskiej i Patrycji Stu-
dzińskiej. Dziewczęta do tej pory 
rywalizowały w Szkolnej Lidze Krę-
glarskiej, która rządzi się swoimi pra-
wami. Dla nich udział w tym turnie-
ju był pierwszym doświadczeniem 
dotyczącym rywalizacji na pełnym 
dystansie, dlatego osiągnięte pod-
czas niego rezultaty są ich pierw-
szymi rekordami życiowymi, które 
na pewno zechcą teraz regularnie 
poprawiać. Te debiutanckie wyniki 
są w tym przypadku sprawą dru-
gorzędną. Ważny jest udział i moż-
liwość zmierzenia się z najlepszymi, 
co na pewno przyniosło olbrzymią 
satysfakcję nie tylko dziewczętom, 
ale i organizatorom, a także Mi-
chałowi Fudali, dyrektorowi Szkoły 
Podstawowej w Buczu, który konse-
kwentnie popularyzuje kręgle wśród 
dzieci i młodzieży. A taki jest prze-
cież główny cel organizowanego 
od dwóch lat Memoriału Bogumiła 
Kulki. Waldemar Pączek

Turniej pełen rekordów
II Memoriał Bogumiła Kulki

Blisko 130 osób uczestniczyło w II Memoriale Bogumiła Kulki – turnieju poświęconym pamięci 
zmarłego dwa lata temu cenionego zawodnika, trenera i sędziego kręglarskiego. Oba puchary 
dla najlepszych w tym roku wyjechały do Leszna. Wysoki poziom zawodów potwierdzony został 
nowym rekordem brzeskiej kręgielni w rzutach do pełnych. 

WYNIKI TURNIEJU
KOBIETY
1. Katarzyna Nowakowska 
(Leszno) 
2. Anna Szymoniak (Pleszew)
3. Irena Curyło (Tarnów) 
Anna Dudkowiak (Gostyń) 

MĘŻCZYŹNI
1. Michał Szulc (Leszno)
2. Kamil Fajkus (Łaziska Górne)
3. Jakub Tomczyk (Brzesko)
Leszek Torka (Poznań)

DRUŻYNOWO
1.Leszno/Tomaszów Mazowiecki 
(Piotr Kraczewski, Michał Skalski 
Michał Szulc)
2. Brzesko I (Łukasz Łazowski, 
Krzysztof Soból, Gabriel 
Zastawnik)
3. Poznań/Leszno (Mateusz 
Kraczewski, Antoni Nowacki, 
Borys Piasta)

NAJWIĘCEJ „DZIEWIĄTEK”
Kobiety: Anna Szymoniak 
(Pleszew) – 8
Mężczyźni: Bartłomiej Kordecki 
(Brzesko) – 12

 fot. Damian Czernecki
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W turnieju zorganizowanym przez 
Kolegium Sędziów Brzesko, Urząd 
Miejski oraz Brzeski Podokręg Pił-
ki Nożnej uczestniczyło 13 drużyn 
z terenu województw małopolskiego, 
podkarpackiego i świętokrzyskie-
go, a także reprezentacja Bardejo-
va. Goście zza południowej granicy 
wystąpili w roli obrońców pucharu 
wywalczonego rok temu przez eki-
pę reprezentującą zachodnie rejony 
Słowacji. Celu nie osiągnęli, jednak 
wyjeżdżali z Brzeska komplementu-
jąc gospodarzy za gościnność i per-
fekcyjną organizację. Każdy z nich 
może śmiało powiedzieć, że „moja 
babicka pochazi z Chrzanowa”, 
bo właśnie tam odjechał puchar 
wywalczony w tegorocznym turnieju. 

DO OSTATNIEJ MINUTY 
To były niezwykle emocjonujące i wy-
równane zawody. W 34 rozegranych 
meczach aż 16 razy zanotowano re-
mis, a w fazie pucharowej w pięciu 
przypadkach o awansie do następ-
nej rundy decydowały serie rzutów 
karnych. O tym, że nikt nie chciał 
łatwo skóry sprzedać, świadczy naj-
lepiej fakt, że wszystkie spotkania 
ćwierćfinałowe wymagały takich 
właśnie rozstrzygnięć. Wieliczka 
do finału dotarła tylko dlatego, że jej 
reprezentanci dwukrotnie wykazali 
się mocniejszą od rywali odporno-
ścią psychiczną. Niewiele brako-
wało, a po raz trzeci stanęliby przed 
taką szansą w finale, bo jedyna 
bramka w tym meczu, decydująca 
o ostatecznym triumfie Chrzanowa, 

padła na 40 sekund przed końco-
wym gwizdkiem. 

FAIR PLAY ...
Brzescy arbitrzy zajęli trzecie miej-
sce, ale przy odrobinie szczęścia 
mogli nawet pokusić się o najwyższy 
laur. Wystarczyło tylko lepiej wyko-
nywać rzuty karne. O ile w ćwierćfi-
nałowej potyczce z Nowym Targiem 
wyszli z tej wojny nerwów zwycięsko, 
to jednak w walce o finał padli ofia-
rami nieomylnej w tym elemencie 
gry Wieliczki. Podopieczni Dariusza 
Sobczyka nie przegrali ani jedne-
go meczu w regulaminowym cza-
sie, a mimo to skończyli zmagania 
z brązowymi medalami. 

Gdyby jednak organizatorzy 
przewidzieli przyznanie nagrody Fair 
Play, to zapewne pozostałaby ona 
w domu. Powód? Po zakończeniu 
fazy grupowej Brzesko i Chrzanów 
legitymowały się identycznym do-
robkiem punktowym i bramkowym. 
W bezpośrednim meczu pomiędzy 
tymi drużynami padł remis. Zgod-
nie z regulaminem o końcowej kla-
syfikacji decydować miała seria 
rzutów karnych. Brzeszczanie po-
stanowili, że jako gospodarzom nie 
przystoi im w loteryjny sposób roz-
strzygać, kto jest lepszy. Oddali więc 
rywalom pierwsze miejsce w gru-
pie A. Postawa godna pochwały 
i naśladowania.

„INDYWIDUALIŚCI” 
Wprawdzie turniej wygrał Chrza-
nów, ale tytuł najlepszego zawodnika 

otrzymał reprezentant drugiego fi-
nalisty, Kamil Kłapa z Wieliczki. Miano 
najlepszego bramkarza zawodów 
przyznano Bartoszowi Główczykowi. 

Goalkeeper z Tarnowa skapitulo-
wał w całym turnieju tylko raz. Sta-
ło się to w meczu o trzecie miejsce, 
a pokonał go Daniel Ogiela z Brzeska, 
który tym trafieniem wysforował się 
na czoło listy strzelców, jako jedyny 
zdobywając cztery bramki. Turniejo-
we mecze prowadziło sześciu sędziów 
– Jakub Czekaj, Tomasz Kita, Rado-
sław Kraj, Krzysztof Pietras, Lucjan 
Stolarz i Patryk Świerczek. A ponieważ 
piłka nożna to gra zespołowa, warto 
wspomnieć, że nad sprawną organi-
zacją czuwał cały team wolontariuszy 
– młodych i bardziej doświadczonych 
arbitrów zrzeszonych w Brzeskim Po-
dokręgu. Trudno wymienić ich tutaj 
wszystkich z nazwiska. Oczywiste jest, 
że podczas całego turnieju, a także 
przed jego rozpoczęciem i długo jesz-
cze po zakończeniu najczęściej wy-
mieniane było imię...

… HENIO
Rozegrane w drugi weekend lipca 
zawody przez 10 lat organizowane 
były jako Turniej o Puchar Burmi-
strza Brzeska i Prezesa Brzeskie-
go Podokręgu Piłki Nożnej. Jednym 
z inicjatorów zaangażowanych 
w przygotowanie tych pierwszych 
dziesięciu edycji był Henryk Ma-
tras, piłkarski sędzia cieszący się 
w środowisku zasłużoną charyzmą. 
Po jego śmierci zapanował zrozu-
miały żal, a wkrótce potem podjęto 
spontaniczną decyzję, aby ten co-
roczny turniej poświęcić jego pa-
mięci. Samo zainteresowanie dwie-
ma pierwszymi edycjami turnieju 
jasno pokazuje, jak wielkim szacun-
kiem cieszył się Henio, który cały 
czas powraca w okołoturniejowych 
wspomnieniach. Waldemar Pączek 

WYNIKI
GRUPA A
Brzesko – Bochnia 3:0, Chrzanów – Gorlice 1:0, Nowy Sącz – Bochnia 2:0, 
Brzesko – Chrzanów 0:0, Gorlice – Nowy Sącz 3:1, Chrzanów – Bochnia 4:1, 
Brzesko – Gorlice 1:0, Chrzanów – Nowy Sącz 0:0, 
Bochnia – Gorlice 3:2 (zweryfikowany jako obustronny v.o.), Brzesko – 
Nowy Sącz 1:1.

GRUPA B
Tarnów – Kraków 1:0, Bardejov – Rzeszów 1:0, Kielce – Kraków 3:0, 
Bardejov – Tarnów 0:0, Kielce – Rzeszów 0:0, 
Bardejov – Kraków 0:0, Tarnów – Rzeszów 0:0, Kielce – Bardejov 2:1, 
Rzeszów – Kraków 2:0, Kielce – Tarnów 0:0.

GRUPA C
Dębica – Wieliczka 1:1, Nowy Targ – Limanowa 5:1, Wieliczka – Limanowa 1:0, 
Dębica – Nowy Targ 0:0, Nowy Targ – Wieliczka 1:1, Dębica – Limanowa 6:0.

GRUPA A
1. Chrzanów  4  8  5: 1
2. Brzesko    4  8  5: 1 
3. Nowy Sącz 4  5  4: 4
4. Gorlice     4  3  3: 6
5. Bochnia    4  0  1:12 

 GRUPA B
1. Kielce     4  8  5:1
2. Tarnów    4  6  1:0
3. Rzeszów   4  5  2:1
4. Bardejov  4  5  2:2
5. Kraków    4  1  0:6

GRUPA C
1. Dębica     3  5  7:1
2. Nowy Targ  3  5  6:2
3. Wieliczka   3  5  3:2
4. Limanowa  3  0  1:12

ĆWIERĆFINAŁY
Tarnów – Dębica 0:0 (k. 3:2), Chrzanów – Rzeszów 0:0 (k. 3:2), 
Brzesko – Nowy Targ 1:1 (k. 2:0), Wieliczka – Kraków 0:0 (k. 4:3).
PÓŁFINAŁY
Chrzanów – Tarnów 2:0, Wieliczka – Brzesko 0:0 (k. 3:1).
MECZ O III MIEJSCE: Brzesko – Tarnów 1:0.
FINAŁ: Chrzanów – Wieliczka 1:0. 

Na zdjęciu trzecia drużyna II Memoriału Henryka Matrasa – reprezentacja KS Brzesko – fot. Joanna Hamielec 

Zagrali dla Henia

Reprezentacja KS Chrzanów zwyciężyła w II Memoriale Henryka Matrasa – międzynarodowym 
turnieju piłki nożnej, w którym głównymi nagrodami były puchary ufundowane przez burmi-
strza Brzeska Tomasza Latochę i prezesa Brzeskiego Podokręgu Piłki Nożnej. Gospodarze zajęli 
w tych wyczerpujących zawodach wysokie, trzecie miejsce. 
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Nigdy nie marzyłeś o karierze 
piłkarza?

Pewnie, że chciałem. Bawiłem 
się jako kopacz, najpierw w junio-
rach Temidy Złota, a później przez 
krótki czas w Okocimskim Brzesko. 
Szybko jednak doszedłem do wnio-
sku, że więcej osiągnę jako sędzia. 
Miałem wtedy 16 lat. Od dziec-
ka marzyłem, żeby uczestniczyć 
w piłkarskich meczach na jak naj-
wyższym poziomie. Zdałem sobie 
sprawę, że jako piłkarz szanse mam 
niewielkie, natomiast w roli sędzie-
go? Czemu nie? 

Pamiętasz swój debiut?
To było zaraz po ukończeniu 

kursu. W wieku 16 lat po raz pierwszy 
wystąpiłem jako asystent w meczu 
młodzików Okocimskiego z jed-
ną z krakowskich drużyn. Jeśli do-
brze pamiętam, z Wisłą. Rok później 
gwizdałem już jako główny w Rylo-
wej. W rozgrywkach seniorów zade-
biutowałem na środku w spotkaniu 
Wulkanu Biesiadki z rezerwami Ja-
downiczanki. To był taki niespodzie-
wany debiut, bo zostałem wyzna-
czony do sędziowania tego meczu 
w ostatniej chwili, w zastępstwie. 
Chyba zjadła mnie trochę trema, 
bo w moim odczuciu byłem mało 
przekonujący. Na pewno popełni-
łem kilka błędów, ale niemających 
istotnego wpływu na wynik tego 
spotkania. 

Trzeba było uciekać?
Aż tak dramatycznie nie było. 

Zresztą, nigdy nie musiałem sal-
wować się ucieczką. Raz, czy dwa 
razy spotkałem się z lekko nerwo-
wą reakcją po zakończeniu meczów 
(bo gospodarze przegrali)…, a zali-
czyłem ich do tej pory ponad 700 …

… pnąc się mozolnie w górę sę-
dziowskiej drabiny. Ciężko było?

Jak się chce coś osiągnąć, nic 

łatwo nie przychodzi. Doświadczenie 
meczowe jest bardzo ważne. Na każ-
dym meczu podświadomie pamię-
tam, że gdzieś na trybunie przyglą-
da mi się obserwator. Po każdym 
spotkaniu otrzymuję ocenę. Tych 
pozytywnych not otrzymałem zde-
cydowanie więcej. Do tego docho-
dzą egzaminy windujące sędzie-
go na kolejne szczeble. Trzeba też, 
jak w każdej dziedzinie, mieć nieco 
szczęścia. U mnie te składniki stwo-
rzyły pewną całość powodującą, 
że trzy lata temu dotarłem do III ligi. 
Teraz zaczyna się następny etap 
wytyczonej przeze mnie drogi. 

Coś mi mówi, że nie ostatni.
Mam nadzieję. W tym roku spo-

śród stu trzecioligowych sędziów 
z całego kraju tylko czterech dostało 
licencję Top Amator B, w tym ja. W ten 
sposób dołączyłem do grona 26 osób 
mających aktualnie tę kategorię. 
Od 13 lat żaden nowy sędzia z Mało-
polski nie awansował na ten pułap. 

A ja dodam, że w tym kraju 
mamy jeszcze 10 sędziów zawodo-
wych i 25 z kategorią Top Amator 
A. Zapytam zatem, kiedy Patryk 
Świerczek wzniesie się przynajmniej 
o jeszcze jeden szczebel wyżej?

Na razie skupiam się na tym, 
żeby jak najlepiej zaprezentować 
się w II lidze, bo innej drogi do za-
plecza ekstraklasy nie ma. Solidnie 
przygotowuję się do sezonu i z nie-
cierpliwością czekam na II-ligowy 
debiut...

… oczywiście na linii, bo fryco-
we trzeba zapłacić.

Nic z tych rzeczy. Każdy sę-
dzia przystępujący do egzaminu 
na kategorię Top Amator B dekla-
ruje, na jakiej pozycji chce wystę-
pować. Ja startowałem na głów-
nego i taką funkcję będę pełnił. 

To kiedy ten debiut?

Nie wiem. Zasada jest taka, 
że oficjalne komunikaty dotyczące 
sędziowskiej obsady publikowane 
są w każdy poniedziałek poprze-
dzający kolejkę ligową. Muszę za-
tem poczekać na ten pierwszy ko-
munikat. Od razu wytłumaczę, że ja 
nie jestem już przypisany tylko do II 
ligi. Zakładam, że jeśli zdarzy mi się 
na tym szczeblu rozgrywek sędzio-
wać w 5-6 meczach, to będzie bar-
dzo dobrze. W rundzie jest jednak 
17 kolejek, dlatego nadal będę po-
jawiać się na boiskach niższych lig, 
także w KO, a nawet w A lub B klasie. 

Nie obawiasz się wpadek, któ-
re mogą spotkać się z falą kryty-
ki, a to mogłoby zahamować dal-
szy rozwój?

Nie ma idealnego sędziego, któ-
ry nigdy się nie pomylił. A krytyka? 
Nieraz przez to przechodziłem, ale 
pamiętajmy, że po każdym meczu 
znajdą się tacy, którzy mają jakieś 
uwagi do sędziowania. Szczególnie 
drużyna przegrana. Nieraz przyszło 
mi podczas meczu słyszeć z trybun 
głosy tych niezadowolonych, naj-
częściej artykułowanych w niewy-
brednej formie. Podchodzę do tego 
z dystansem. Na tyle skupiam się 
na wydarzeniach boiskowych, 
że większości tych inwektyw po pro-
stu nie słyszę. Po meczu najczęściej, 
kiedy emocje opadną, staje się 
to nawet przyczynkiem do żartów. 
W trudnych momentach zawsze 
pomaga także dziewczyna, rodzina 
i przyjaciele. 

Twierdzisz, że nie ma idealnego 
sędziego, który nigdy się nie po-
mylił. Może ty będziesz pierwszy?

To jest chyba niemożliwe. Szy-
mon Marciniak powiedział kiedyś, 
że nikt nie pamięta dziesięciu me-
czów prowadzonych wzorowo, z ko-
lei nikt nie zapomni tego jednego, 
w którym popełniło się choćby je-
den błąd. Może zabrzmi to dziwnie, 
ale sędziowie stosują się do tej sa-
mej zasady, którą kierują się lekarze: 
„Po pierwsze nie szkodzić” – sędzia 
nie ma być gwiazdą meczu, ma być 
niewidoczny i powinien bronić się 
swoimi dobrymi decyzjami. I tego 
się trzymam. 

Wybiegnijmy nieco dalej w przy-
szłość. Czy Patryk Świerczek zamie-
rza kiedyś poprowadzić finał Mi-
strzostw Świata?

Tak daleko bym nie wybiegał, 
chociaż każdy ma marzenia. W II 
lidze jestem nowy, najpierw muszę 
sobie ugruntować obecną pozycję 
i walczyć o więcej. Marzenia nie są 
zabronione. Okoliczności są sprzy-
jające. Osiągnięcia Szymona Marci-
niaka działają na wyobraźnię i mo-
tywują do dalszej wytężonej pracy. 

Wyczuwam, że twoim wzorem 
jest Szymon Marciniak.

Nie powiem tutaj nic odkrywcze-
go, ale tak jak inni podziwiam go za 
perfekcyjne zarządzanie meczem. 
Do moich sędziowskich idoli należy 
też Tomasz Musiał, którego główną 
zaletą jest nawiązywanie dobrego 
kontaktu z piłkarzami, co bardzo 
ułatwia prowadzenie zawodów.  

Kibice piłkarscy jeszcze dobrze 
pamiętają afery związane w pol-
skim środowisku z ustawianiem 
meczów. Przyznaj się, w ciągu 
tych 11 lat nie zdarzyła ci się cho-
ciaż jedna pokusa, żeby – mówiąc 
oględnie – okazać zbyt daleką 
przychylność dla którejś z drużyn.

Nigdy. To nie te czasy. Polska pił-
ka poszła daleko do przodu. W tym 
względzie na lepsze zmienił się kraj 
i cały świat. Jedyną pokusą, jaka mi 
się zdarza, to chęć pójścia na przy-
kład na pizzę z moją dziewczyną, za-
miast na trening (śmiech). Na szczę-
ście moja dziewczyna też jest sędzią, 
dlatego najczęściej razem trenuje-
my, a na pizzę też znajdujemy czas. 

Spotykamy się na turnieju 
upamiętniającym Henryka Matra-
sa. Znałeś Henia?

Pana Henryka zapamiętam 
na zawsze jako nie tylko wspania-
łego sędziego, ale przede wszystkim 
człowieka życzliwego i mimo wielu 
życiowych perturbacji, pełnego po-
gody ducha. Dla niego piłka nożna 
była największą pasją. Kiedy awan-
sowałem do III ligi, bardzo często 
towarzyszył mi w meczach na tym 
szczeblu rozgrywek. Przed każdą ko-
lejką dzwonił z pytaniem, czy może 
się ze mną zabrać. Wyjazdy w jego 
towarzystwie były dla mnie praw-
dziwą przyjemnością, a przy okazji 
wiele się od niego uczyłem. Bo on 
jechał na te mecze nie tylko jako 
kibic, ale też jako nieformalny ob-
serwator mojej pracy. Nieraz do-
stało mi się od niego wiele cierpkich 
słów, ale zawsze wypowiadanych 
z życzliwością. Do dziś korzystam 
z jego cennych uwag. Sędziowanie 
w turnieju poświęconym Jego pa-
mięci traktuję jako zaszczyt i jako 
formę podziękowania za wszystko 
to, co mu zawdzięczam. 

Na koniec jeszcze jedno pytanie. 
Jakie są twoje preferencje z per-
spektywy kibica piłki nożnej?

Muszę zachować obiektywizm, 
dlatego na polskim podwórku nie 
mam zdecydowanego faworyta. Kibi-
cuję wszystkim drużynom w europej-
skich pucharach. Wybiegając poza 
granicę kraju, najmocniej trzymam 
kciuki za Barcelonę i Messiego nieza-
leżnie, w którym klubie występuje. 

Rozmawiał Waldemar Pączek

Primum non nocere – rozmowa z Patrykiem Świerczkiem
Patryk Świerczek pochodzi ze Złotej. We wrześniu skończy 27 lat. Od jedenastu lat jest sędzią piłkarskim. Niedawno zdał 
pozytywnie egzamin kwalifikujący go do grupy PZPN Top Amator B, a to oznacza, że od sezonu 2023/2024 będzie już arbitrem 
szczebla centralnego rozgrywek PZPN. Praktycznie ma uprawnienia do prowadzenia meczów II ligi jako sędzia główny, 
teoretycznie może pojawić się na ekstraklasowych boiskach jako sędzia techniczny. Ostatnio spotkaliśmy go na II Memoriale 
Henryka Matrasa, by porozmawiać o jego dotychczasowej przygodzie z gwizdkiem i o planach na przyszłość.
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